

Prenumerata:

mieściennie we Lwowie (z dostawą) w prowincji... 4— zł. bez dostawy. 3,75 zł. Zagranicą... 7,50 zł. Zmiana adw. 0,50 zł.

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI CODZIENNIE RAND

Lwów
1935 r. Rok I
nr. 6
Sobota
28 grudnia

Redakcja: ul. Zimorowicza 15, tel. 262-43. — Administracja: ul. Zimorowicza 15, tel. 262-42. — Kantor ogłoszeń: ul. Bielowskiego 3, tel. 240-42. — P. K. O. 506-250

25-ty dzień procesu warszawskiego Wielka rolowa prokuratora Dudnickiego

Warszawa, (Tel. wł.) Poświętne na posiedzenie Sądu w sprawie o zaobowiązanie s. p. min. Pierackiego po 9dniowej przerwie świątecznej rozpoczęło się o godz. 11tej.

KONOWALEC WYDALONY ZE SZWAJCARJI

Na wstępie prokurator Zeleński wniósł o wznowienie przewodu sądowego, celem dołączenia nowych dowodów ujawnionych już po zamknięciu przewodu sądowego a mających dla sprawy istotne znaczenie, jako dotyczących osób, objętych t. zw. aktami Sennyka.

Sąd postanowił wznowić przewód sądowy, poczem prok. Zeleński skłamał Sądowi; dokument Min. Spraw Wezwiązanych z datą wczorajszą, zaświadczający o tym, że prezes O. U. N. ukraińskich nacjonalistów oraz następnego komendanta U. W. O. plik. Eugenjusza Konowalca w dniu 10. grudnia b. r., na skutek żądania szwajcarskiej służby bezpieczeństwa wyjechał ze Szwajcarii do Francji z początku do miejscowości położonej niedaleko granicy szwajcarskiej z francuskiej, a następnie w niewiadomym kierunku, przez co można uznać jego wydatki ze Szwajcarii za fakt dokonany.

Przy tej sposobności prokurator zażądał dokument dodatkowy, a mianowicie odbitki fotografii tegoż Konowalca, pochodząca z paszportu, jakimi posługiwali się on na terenie Szwajcarii. Jedną z zastrzeżeń litewski, o czym świadczy odbitek, niecierpi na tej odbitce fotograficznej. Okoliczności powyższe, mają zdaniem prokuratora, istotne znaczenie dla sprawy, gdyż potwierdzają pośrednio i bezpośrednio te dane, które są zawarte w t. zw. archiwum Sennyka.

Następnie prok. wniósł o załączenie do aktu sprawy pisma lubelskiego urzędu wojewódzkiego ustalające, iż w dniu zaobowiązania min. Pierackiego ukazały się w Lublinie dodatki nadzwyczajne, wychodzący tam pism. Pismo urzędu wojewódzkiego podaje datę, tytuły i treść tych dodatków nadzwyczajnych. Sprawa ta — oświadcza prokurator — w związku z zarzutami przeciwko osk. Czomijowi ma istotne znaczenie.

Co się tyczy faktu wydalenia Konowalca ze Szwajcarii, to według obrońcy Horbowego, fakt ten nie ma znaczenia. Obronca zarzuca poczetem zd. p. min. Konowalca nie ma imię nie Eugenia, jak mówi dokument, a Olga.

Prok. Zeleński wniósł o dopuszczenie tego dowodu z poprawką co do imienia żony Konowalca.

TESZCZE O ARCHIWUM SENNYKA

Zkolei adw. Hankiewicz dla podważenia wiarygodności t. zw. archiwum Sennyka — dokonał dopuszczenia zd. p. min. Konowalca, dr. Ludwika, adw. — Elektorowicza, Roszłaka i Jurczyńskiego oraz o dołączenie do aktu sprawy akt Sądu Okręgowego we Lwowie w sprawie Jacyńskiego i towarzyszy, akt Prokuratury Sądu Apelacyjnego we Lwowie, akt Sądu Okręgowego

w Tarnopolu w sprawie Sosnowskiego i towarzyszy oraz akt Sądu Okręgowego w Czortkowie w sprawie dumnego Melnyka i innych. Ponadto w aktach sprawy niniejszej znajduje się wzmianka, że w procesie Jacyńskiego adwokat Starostki, Szewczuk i Szuchewicz dostali 800 zł., a prócz tego, że dla sędziów przystępujących adw. Szuchewicz wziął 500 zł., co, jak twierdzi adw. Hankiewicz, nie odpowiada zupełnie prawdzie, załączenie wspomnianych przez niego akt, w których sprawa honorarium adwokackiego jest wyjaśniona, ma dla sprawy duże znaczenie.

Wreszcie adw. Hankiewicz prosi o oddzielenie i dołączenie do aktu sprawy listu pisanego po polsku, który znalazł w ubraniu Lebeda. Podczas zatrzymania go w Siemienudnie.

Prok. Zeleński wniósł o pozostawienie wszystkich wniosków orzeczony bez uwzględnienia. Jeżeli chodzi o dopuszczenie akt i świadków, o których mówił adw. Hankiewicz, to prokurator chętnie prosiliby o dopuszczenie wszelkich dowodów, któreby przekonały Sąd, że rachunki, prowadzone przez królewską egzekutywę O. U. N. nie były solidne i że w zapiskach o użyciu i przeliczeniu sum powyżej tysiąca zł. były omyłki, lecz obywatel prokurator rezygnuje z tych dowodów korzystnych dla tezy oskarżenia. Okoliczności, które chce przeprowadzić obrona są negatywne.

Dla powzięcia decyzji w sprawie zgłoszonych wniosków Sąd udał się na naradę, po której przewodniczący ogłosił postanowienie według którego Sąd postanowił m. in. zaliczyć do materiałów sprawy złożone przez prokuratora dokumenty, a mianowicie pismo Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 27 b. m. i odbitkę fotograficzną Eugenjusza Konowalca i tow.

Przewodniczący ogłasza postępowanie dowodowe za zamknięte i udziela głosu prokuratorowi Rudnickiemu. Wysoki sąd — mówi prokurator — zechce mi wybaczyć, że zaczęte od pewnego rodzaju dygresji, która coña nas do pierwszych dni procesu, do nowej kłosa, adawałoby się, powołanie byłby wyświełona, jasna i nie budzić żadnych wątpliwości.

SPRAWA JĘZYKA W SĄDZIE

Chcę wrócić do kwestji języka w sądzie, do kwestji odmowy przez oskarżonych zeznawania po polsku. Nie poruszałbym tej kwestji, gdyby nie to, że po kilku dniach od rozpoczęcia sprawy, niektóre organy, nawet wprawy polskiej, zamywały się tą sprawą. Otóż w artykule 10 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 20 lutego 1928 r. o prawie o ustroju sądu powszechnych jest powiedziane: językiem sądownym jest język polski a używanie innych języków określają osobne przepisy specjalne. Procedura karna w artykule 140 mówi, że sąd wyzwa odpowiedniego tłumacza, jeżeli zachodzi potrzeba przesłuchania osób, niemających językiem zrozumiałym dla siebie, jeżeli więc chodzi o prawo, które nakazuje mówić

w sądzie po polsku, to jest to wyrażenie.

Niest rzeczą zupełnie jasną i niewątpliwą, że ludzi, mówiących językiem polskim, obowiązują w sądzie język polski, jeżeli chodzi o okoliczności specjalne, wspomniane w artykule 10 prawa o ustroju sądów, to ustawa z dnia 31 lipca 1924 r. określa język urzędowania sądu, prokuratury i notariatu. Są tam istotnie wyjątki dla stron, świadków, sądów i urzędów prokuratorskich, jest cała dziedzina urzędowania, o której powiedziano, że urzędy te obowiązane są przyjmować zeznania, oświadczenia i wyroki, składane przez strony, a nawet przez adwokatów, zastępujących stron, mówiących innym językiem, w języku polskim. Jest to ustawa lokalna i dotyczy okręgu sądu apelacyjnego lwowskiego oraz województw wołyńskiego i poleskiego. Prawo powołuje wyższego obywatela narodowości, jak pawa powiada, ruskiej, a stęga jak daleko, że nawet w sądzie należy w języku polskim, w trybie, odpowiedniej wyroki mają być redagowane w języku zrozumiałym dla stron, jeżeli one tego żądają. Tak przysługuje prawo posługiwania się językiem macierzystym pewnym osobom, określoną narodowości. Poza to ogólne prawo zakłada na wszystkich, z tym trybem, ten obowiązek przemawiania w języku polskim.

Była kwestja, dlaczego nie pozwolono oskarżonym mówić po ukraińsku. Rzecz sprowadza się jednak do tego, że wszyscy oskarżeni bez wyjątku ukończyli szkoły średnie, niektóre ukończyli na uniwersytetach polskich, niektórzy ukończyli je, zdawali egzaminy, a także listy swe pisują do rodzin w języku polskim, mów w tym języku, który jest dla sądu zrozumiałym, i sami twierdzą, że go znają, a tylko wysłuchują kwestje zasady, że dla nacjonalistów ukraińskiego, jak to powiedział jeden z oskarżonych, język polski jest językiem wrogiem. Nawet pewne odcienie, potrzebne do dokładnego wyrażenia myśli są oskarżonym znane, a więc używanie tłumacza byłoby szkodliwe z prawem.

PROBLEM AUTORYTETU PAŃSTWA

Tu w sądzie nie jest pole do użycia mości towarzyskiej, tu jest z drugiej strony reprezentacja państwa, z jednej obywatel tego państwa.

Sądzie, że autorytet państwa i powaga sprawy nie pozwalają na tego rodzaju ustępstwo z godności państwa i z godności instytucji i że z tych zasadniczych praw, które obowiązują uchylili się nie wolno, dlatego, że taka jest czysta fantazja. Godność, powaga i nieustępliwość, która jest w pewnych wypadkach potrzebna, były zupełnie na miejscu.

Barczo często oskarżeni w swych korespondencjach, listach itd. i lubią sięgać do powstań polskich, do roku 1905, a nawet do dziejów powstania styczniowego. Otóż, jako obrońca w sprawach politycznych, na których czele jako adwokat stał b. ambasador Patek i sp. adwokat Śmiarowski, mogę oskarżonych zapewnić, że kwestja

języka nigdy nie była przez P. P. S. wysuwana, a ludzie, którzy umieli mówić po rosyjsku, mówili w sądzie tym językiem, a byli to ludzie, którzy w obliczu wielkiej kary, mogli sobie pozwolić na taką grę, jak mówienie po polsku. Oni bowiem rozumieli, że wobec powagi sprawy, o którą chodzi, byłoby to tylko śmieszna i zupełnie blaha demonstracja. Ani ich pamięć, ani ich zasługi nie są przez to mniejsze.

Tyle chciałem poświęcić tej sprawie ze względu na to, że nie była ona jeszcze do końca przemysłana zarówno przez naszą prasę, jak i przez pewne nadmiernie liberalizujące korespondencje.

Wybaczy mi sąd, że od tej jednej dygresji przejdę niestety jeszcze do sącznia sprawy, ale do sprawy innej, wiążącej się bliżej z istotą procesu.

FUNDAMENTY OSKARŻENIA

W pewnych momentach sprawy miałem wrażenie, że obrona chce obalić jakgdyby całą podstawę sprawy, że chce postawić kwestję nie tylko w imię oskarżenia, ale nawet zagładzenia, skąd wyszedł proces, gdzie jest ta grupa, z której sprawa wyszła. Zaczynają poniekąd kwestje płaszcza, tytoniu, który świadek widział w kieszeni płaszcza, choć go tam nie było, itp. To tak, jakby obrona chciała powiedzieć, że śledztwo rzuciło się przed siebie w jakimś oślepieniu, z jakimś zgryzotliwym planem, że wszyscy z tych 25 tomów akt oskarżenia rozejdą się i okaże się, że jest to jedna wielka omijalka sądowna.

Otóż chciałbym podkreślić tu, że śledztwo nie poszło na oślep, nie wiązało się tą jedną z obrachów ukraińskich znaleziona w płaszczu zabójcy wstępczej. Śledztwo miało daleko po ważniejsze wskazówki. Mianowicie miał fakt zaareztowania w dniu 12 czerwca 1934 roku w Kwałowie kilku nastu Ukraińców, podejrzanych o działalność antypaństwową. U jednego z nich, Karpynca, znaleziono bardzo odbite laboratorium chemiczne.

W pierwszych chwilach po śmierci duchownego, którego ciało wodomośno została ujawniona, należało prowadzić poszukiwania w Warszawie i Krakowie, bo nie trzeba zapominać o tem, że w rękach śledztwa został skarb bez cenny, skarb dla przyszłego śledztwa, mianowicie została w całości zupełnie dotknięta jego istota, wodaśnośno wyraźnie zaczynało się zarysowywać.

16go czerwca już wiadomem było, że zamachu dokonała OUN, bo znaleziony w laboratorium Karyńca arkusz białych doskonale pasował do białego porzalonego kłosa.

A kiedy po kilku miesiącach ukazał się „Biuletyn OUN”, w którym było powiedziane, iż zamachu dokonał bowiem ukraińskiej organizacji wojsko we, to lańcuch zamknął się afortialnym dla sądu, a oficyjalnym dla organizacji OUN tekstem owego biuletynu i potwierdził, że zamach wyzrył z łona organizacji OUN, a właściciel UWOW.

Dzień wielkich katastrof w świecie

Nowy Rok na Zamku

WSTRZASAJĄCE KATASTROFY NA RIWIERCIE

Mediolan, 27. 12. (PAT). Na szosę łączącą miejscowości Cesama i Clavie re, zważyło się w ciągu dnia wzorzące się 8 lawin śnieżnych. Ruch na tej szosie jest tak kolkwicze przerwany. Trzech mieszkańców Clavie zostało zaspawanych przez lawinę.

Trwające od paru dni ulwne deszcze spowodowały w zachodniej części Rivieri liczne wypadki obniżania się gór. Biagnąc od morza, wznosząca antena komunikacyjna zawalona została w wielu miejscach, specjalnie pomiędzy Sawona i Albissola wielkimi odłamami skał.

DWA OGROMNE BLOKI SKAŁNE SPADŁY NA TOR KOLEJOWY GENUA—VENTIMIGLIA, TAK ŻE RUCH POCIĄGÓW NA TEJ LINII BYŁ PRZEZ DŁUŻSZY CZAS PRZERWANY. NIEDALEKO PONTEOSSO NA SZOSIE SPADŁA LAWINA ŚNIEŻNA, TAK ŻE POŁĄCZENIE Z PIEMONTEM ULEGŁO PRZERWANIU.

KATASTROFY W NIEMCZECH

Berlin, 27. 12. (PAT). Tegoroczne święta w Niemczech obfitują w szereg katastrof komunikacyjnych. M. in. z Kolonii donoszą, że na jednym z przedmieść zderzył się samochód z tramwajem. Dwie dziewczyny w wieku lat 19 i 22, jadące samochodem, pomimo śmiertelnych ran, zostały uratowane i odwiezione do szpitala.

Berlin, 27. 12. (PAT). Z Erfurtu donoszą, że celom stwierdzenia, czy na dnie rzeki Saali nie znajdują się jeszcze dalsze rzeźby katastrofy kolejowej, sprowadzono nurka, który rozpoczął poszukiwania pod wodą.

TRAGICZNY POŻAR W OROZIE PRACY.

Nowy Jork, 27. 12. (PAT). W jednym z obwodów ochotniczej służby pracy w Waverbury, w stanie New York, wybuchł wczoraj wczesnym rankiem gwałtowny pożar, który rozszerzył się z taką szybkością, iż kilkunastu ludzi nie zdążyło na czas przedrzeć się w bezpieczne miejsce.

Trzech oficerów zginęło w płomieniach, a kilku odniosło ciężkie poparzenia. W walce znajdowali się przeznacznie członkowie legionu b. kombatanów.

PLONA LASY.

London, 27. 12. (PAT). Jak donoszą z Kantonu, od wstrząsu wiatorem porażony pusty las na górze Stolow, w Niemczech objął już bardzo znaczne obszary i rozszerzając się z wielką szybkością, pożar widoczny jest z odległości 50 km. Panuje obawa, że uniemożliwiono pożaru nie będzie mogło przed upływem tygodnia.

POWÓDZ W PORTUGALII.

Lizbena, 27. 12. (PAT). W całym kraju szaleje gwałtowne burze. Nieleżące północnie dzielnicę w miastach Porto i Coimbra są zalane przez wodę. Kilka tysięcy osób utonęło.

WZROSTAJĄCE MROZY W AMERYCE.

Nowy Jork, 27. 12. (PAT). Nad całym obszarem od gór skalnych do wybrzeża Atlantyku przelatywały w czasie świąt Bożego Narodzenia wielkie masy śniegu.

W wielu miejscowości komunikacja torowa i samochodowa uległa przerwaniu. Pociągi do Chicago przybywały z kilkugodzinnym opóźnieniem. Wiele osób zmarło na śmieć.

Nowy Jork, 27. 12. (PAT). Liczba ofiar mrozów ciągle wzrasta. — Do tej chwili zarejestrowano zgórą 100 wypadków śmierci.

ULEWY W HISZPANII.

Madryt, 27. 12. (PAT). Nad większą częścią terytorium Hiszpanii przeciągnęła się deszczowa pochłame z gwałtownym wiatrem. Wiele rzek wystąpiło z brzegów. W prowincji Awilla wzbudzone wody zniosły 5 mostów.

Kilkanaście osób utonęło. W mieście Orense w czasie burzy zaważył się

dom, w następstwie czego 9 osób znalazło śmierć pod gruzami, a 7 jest ciężko rannych. W badajce rzeka Guadiana zalała nierzemiło połozone dziełami miasta, przyczem kilkanaście domów zaważyło się.

Z górą 300 mieszkańców pozostaje bez dachu nad głową. W prowincji Leon powódzie przerwały komunikacje kolejowe. W pobliżu Orensa zaważył się most, przez który w tej chwili właśnie przejeżdżał samochód.

Dwie osoby jadące samochodem utonęły. W Kadyksie zatonął szkuner „Santa Christina”, przyczem 5 członków załogi znalazło śmierć. Kapitan i reszta załogi uratowali się wpław. Na wybrzeżach oceanu i morza Srode

ziemnego szaleją burze, zmuszając wszystkie statki do szukania schronienia w portach.

ODWILIŁ W BESKIDACH. I NA PODHALU.

Kraków, 27. 12. (PAT). Z powodu nagłego podniesienia się temperatury i b. szybkiej odwilży przy ciepłym wietrze, na wielu podgórzskich terenach narciarskich w Beskidach i na Podhalu warunki dla sportu narciarskiego uległy obecnie b. znacznemu pogorszeniu.

Szereg wycieczek narciarskich i zawodów zostało odwołanych z powodu niepożądanych warunków atmosferycznych.

O losach narodów decyduje wojna -- mówią gen. Rydz-Śmigły

Warszawa, 27. 12. (Tel. wł. mg.). Donoszą z Poznania: Wczoraj na Placu Wolności gen. Rydz-Śmigły wygłosił w ramach święta powstańców przemówienie, w którym podkreślił rolę armii w państwie.

... która rozgorzała na tysiącach kilometrów wtedy, gdy równocześnie trzeba było państwo budować.

Konieczności zmuszeni naprawiliśmy nasz długowieczny organiczny ład, który stał się na nas w przeszłości, który kosztował nas niejedną krew, który nam kazal znieść długie dziesiątki lat upokorzącej niewoli, ale pozostawiliśmy służbę wiary, przybywanie wśród krew strażów, wspaniale przeławiana krew stała się najjaśniejszą więzią narodu polskiego, która tak długo był rozbita i rozkończona. Dlatego dobrze się stało, żeśmy walczyli nie z obcych ręk, nie z cudziemi, którzy nas nie chcą, ale z naszymi wrogami, którzy wyprowadzili twarde żołnierskie prawo, a to jest: dobre dla naszej przyszości, nie, bo chociaż ucieszyć chcemy żyć w świetle w pokoju i zgodzie, pamiętamy, że dobra nie można mieć wam, a mianowicie że o losach narodów decyduje wojna. Kultura, zamożność, naj

bardziej humanitarne urządzenia tak długo mają swoją wartość i znaczenie, jak długo u granic stoi silne wojsko. (Brawa i oklaski).

Bez tego wojska, jeśli tego wojska nie ma, najpiękniejsze zabytki ducha ludzkiego, najwspanialsze urządzenia stają się lupem przechodnia zbrojnego, który brutalną stopą najędziej wdeptuje je w błoto. Aby móc oddawać się nauce i sztuce, aby móc pielęgnować cnoty społeczne i obywatelskie, aby móc w wigilijny wieczór w zbrojnym nastroju w rodzinnym gronie wygłaszać pierwszą gwiazdę na niebie, aby móc rozmyślać nad tem, jak najładniej rozbudowywać swe państwo i najlepsze, najładniejsze dobrnąć do tego środków — na to wszystko potrzebna jest siła, twarde, przepojona wleciała ojczyzny: gotowa do wykonania obowiązku armia. (Okrzyki, brawa i oklaski).

Jak O. U. N. wyobraża sobie państwo ukraińskie?

(Dalszy ciąg ze strony 2-giej).

... stron, którzy przekonują się nawzajem i doprowadzą do tego, że rodzice Lebedza nie będą mieli innych zatężeń, jak zatężeń o miłości, ojców Dariusz i Inakowskiej, będzie miał takich samych parafian Polaków, jak i Ukraińców, grecko-katolickiego wyznania i będzie miał do nich takie same zaufanie. Kwestarski przesłanie w Warszawie we Lwowie wyobraził tylko granaty i napaścią zupełnie rewolwerów, a zamieści się naprawa narzędzi baterii pokojowych. Kwestarski będzie miał tylko o chemii i wynalazkach chemicznych, a nie o robiteniu granatów. Taki moment musi przyszyć, bo tylko na tem polega współzależność dwóch narodów można myśleć o rozwoju na terytorium ukraińskiego, o jego dobrobycie i kulturalnych zdobyczach. I tylko na tej platformie można stać. Według mego najbliższego przekonania, interes obu narodów zamieszkałych polega na tem, aby nie tylko obok siebie mieszkały, ale i ze sobą współżyły.

MURZYŃSKA IYTKA

Z kolei prokurator przedchoi do omówienia działalności O. U. N. Juc od r. 1925 ciągnę przez huk strażalów rewolwerowych w Galicji, zającą się pertraktacje między różnymi skłupieniami na emigracji, badając w Galicji partii. Wspomniane grupy zaczęły się zbliżać do siebie w latach 1925—1929. O. U. N. wzięła na siebie zarówno ideologiczną, jak i polityczną odpowiedzialność. Program jej został wyłożony w broszurze pt. „U-

strój OUN”. Na cele narodowego państwa ukraińskiego miał stanąć dyktator, po którym władzę objąć miała właściwa głowa państwa. Szerzego rozwinęła tych zasad ustrojowych niemowa, gdyż najbliższym jest okres przejściowy walki wywołającej, który został rozwinięta szerzej polityka rolno. Ustrój przewidywał wyłączenie wielkiej własności rolnej, oraz lasów będą wykony. W polityce zagranicznej i społecznej program nie wybiegał ponad dawno już w społeczeństwach zachodnio-europejskich wywalczono przywileje, gdyż trudno byłoby wymyślić tu coś nowego, nie wkraczając w zasady bolszewizmu.

W polityce zagranicznej przewidywane były sojusze z przeciwnymi intereskami wrogami narodu ukraińskiego, przyczem raz na zawsze wykręcono możliwość sojuszu z Polską i Rosją. Widocznie w myśl tytki murzyńskiej pominięto we wszelkich dziedzinach, nawet szkolnej i religijnej, kwestie

... teje mniejszości narodowej. Zamyślano, że państwo ukraińskie musi być monarchią na zawzięta, a zupnie spójne na wewnątrz. Tymczasem kto spojrzysz na mapę, musi stwierdzić, że państwo ukraińskie nie da się wogóle po myśleć bez mniejszości narodowej, że w tych stronach są czasy o drzewy, np. w powiecie skłanickim tuż nad granicami Rosji, przeważa ludność polska, a w pow. lawońskim, leżącym tuż nad zachodnią częścią, przeważa ludność ukraińska, zaś w ostatnim pow. proslawskim stosunki ludnościowe są wycie odwrotne.

Likwidacja kin wojskowa h

Czynnik gospodarcze zwróciły w ostatnich czasach uwagę na działania w różnych miastach kin wojskowych, w których wstęp dla wszystkich kosztuje 20 gr., uniemożliwiają istnienie kin prywatnych. Na skutek interwencji czynnik gospodarczych, mariodane władze wyjaśniły, że przystąpią już do likwidacji kin wojskowych, których liczba obecnie wynosi 14. Wszystkie te kina mają być w najbliższym czasie zamknięte.



BATERIA TA JEST POD WZGLĘDEM JAKOŚCI RÓWNA NAJLEPSZYM FABRYKATOM ZAGRANICZNYM

DAIMON

Zawsze świeżo: do nabycia we firmie **Foto-Radjo-Palace** LWÓW, PLAC MARJAŃSKI 8 (gmach Sprecher)

Najnowsze radjoodbiorniki

Własnego wyrobu
koldry
materace
pierzyny
poduszki
Wyprawy ślubne

Obecnie **HALICKA 20, tel. 213-33**
dawniej KORALNICKA 6
A. PIETRUSZEWSKI
PRZEROBKA KOLDER I MATERACÓW
Cenniki na żądanie

Wielki wybór
tiranek
Kap
obrusów
dywanów
i materiałów meblowych

„Sabotażyści europejscy podnoszą głowę”
Jak Anglia obaliła propozycje pokojowe?

Rzym, 23. 12. (PAT) W „Giornale d'Italia” z 24 grudnia Virginie Gayda wystąpił z artykułem wstępnym p. t. „Światła w zamieszaniu”. Publicysta przeciwstawia spokój i jasność stanowiska włoskiego — zamieszaniu, które panuje w drugiej stronie Alp. Wody muszą obecnie walczyć przeciw groźbie abisyńskiej i przeciw sankcjom.

Gdy ustalono tekst propozycji paryskich, postanowiono nie nie podawać do publicznej wiadomości. O godzinie w nocy w dwuletni autobus przed przebiegiem i zawiadomiono, że zaufani Edena podali informacje o propozycji dla prasy. Obalenie projektu w ten sposób powiodło się, tembardziej, że w lonie gabinetu angielskiego propozycje znalazły wybitnych przeciwników. Już 22 grudnia min. Edena powiedział: „Genewie, że propozycje, nie są ani ostateczne, ani nitykalne”. Projekt został storpędowany przez jedną ze stron, która go sama stworzyła. Zręcznie Musselsonego (w Pontynji) zostało wygłoszone już po dymisji Hoare’a.

nych. Inicjatywa brytyjska co do współpracy wojskowej wyszła z Londynu 8 października i brała za podstawę dalszy rozwój ostrej akcji, wrogiej przeciw Włochom.

Co się tyczy Edena, to Virginie Gayda, podkreśla, że nie chce wyrażać żadnej opinii, zaznacza, że przyspieszył on pogrzeb projektu, dymisji Hoare’a i cieszy się specjalną sympatią kół antywłoskich i antyfaszystowskich.

Wbrew twierdzeniom Londynu, sporz. toczy się między Włochami a Ligą Narodów, lecz między Włochami i Wielką Brytanią. Anglia pierwsza zaoponowała i od niej wyszła też nieprzyjazna inicjatywa. Nad wszystkim panuje zamieszanie.

Ambasador sowiecki w Paryżu, Fatiomkin, wbrew opinii tureckiego ministra spraw zagr., potępił swądotnie projekt paryski. Ponownie rozpoznać się atak elementów międzynarodowych przeciw prawu Włoch do kolonii. Sabotażyści europejscy podnoszą głowę.

Polurzędowy „Journal de Moscou” potępił spekulacje brytyjskie, że nie interesował się problemem abisyńskim. Teraz zaś rozpoczyna agitację przeciw Włochom i faszystom w o-brażliwych uwagach. Dowodziłoby to, że trzecia międzynarodówka liczy na bliską katastrofę europejską, spowodowaną przez sankcje. Europa tonie w chaosie, w którym wyraźnie zarysowują się jedynie dążenia destrukcyjne.

Rzym, 23. 12. (PAT) Według informacji z Londynu, gazety włoskie podkreślają fakt, że pierwszym zadaniem Edena ma być porozumienie z państwami porzucenonemi na skutek paradek aktu wrogiego ze strony Włoch przeciw Wielkiej Brytanii. Odpowiedzi tych państw mają być zadawane. Podkreślają iż fakt, że flota francuska z Atlantyku na rozpoznać objazd portów śródlądziomorskich w ciągu kilku tygodni.

Rzym, 23. 12. (PAT) Według informacji z Londynu, gazety włoskie podkreślają fakt, że pierwszym zadaniem Edena ma być porozumienie z państwami porzucenonemi na skutek paradek aktu wrogiego ze strony Włoch przeciw Wielkiej Brytanii. Odpowiedzi tych państw mają być zadawane. Podkreślają iż fakt, że flota francuska z Atlantyku na rozpoznać objazd portów śródlądziomorskich w ciągu kilku tygodni.

KOPERNIK
EDDIE CANTOR
w najnowszej i noweselskiej komedji p. t.
NOCE EGIPSKIE
Panorama śmiechu, humor, muzyki i tańca. Film częściowo kolorowany.
Nadto kolorowa groleska pl. 3 WESOŁE I LENIWE MYŚLI.
Początek w dniu świąteczno o godz. 12. Wolne bilety nielawne.

Z ZAŁOBNEJ KARTY.

Sp. Włodzimierz Kaborowski
emer. inspektor szkolny

po długich i ciężkich cierpieniach za-snął w Panu w 62 roku życia.

Stanowił typ starego i wytrawnego pedagoga, który swej pracy zawodowej poświęcił się z zamiłowaniem i naj-głębszego umiłowania.

Urodzony w Czyżowie, po odbyciu studiów w Lwowie, rozpoczął swą działalność nauczycielską. Obowiązki te pełnił jednak nie długo. Zdolności Jego, zalety umysłu i serca, spowodowały powołanie Go na stanowisko inspektora szkolnego. Funkcje te sprawował w Austrii Górnej i Dolnej, następnie w Horodence, Chranowie, Bohorodczanach, czasowo w Stanisławowie. Po przejściu w r. 1928 na emeryturę, osiadł na stałe w Lwowie. Bóg nie użyłszy Mu starczej bezczynności, ni przymusowego, w długie, szare lata wypożyczony. Oddzieli od nas przedwcześnie, żegnany z nami głębokim i wspaniałym pamięcią.

Warszawa, 23. 12. (PAT) Na podstawie wiadomości z różnych źródeł, P.A.T. podaje następujący komunikat o położeniu na frontach Abisynji w dniu 23 grudnia.

W walce ze strony abisyńskiej brawo udział 5000 ludzi. Oddział abisyński usiłował otoczyć i odciąć od głównych sił włoskich te oddziały włoskie, które w dalszym ciągu czyszczą Tembien. Gdy oskardzający ruch włoski abisyńskich zaszedł już dosyć daleko, włoska włoskie rozpoczęły kontratak. Bitwa trwała 6 godzin bez przerwy. Zaczęła walka toczyła się na białym B. Abisynczy, według relacji wojskiej, opuścili początkowo Mariam Kwarar, a później i Abbi-Addi. Według relacji włoskiej, Abisynczy poniesli w walkach bardzo ciężkie straty i cofali się w rozszpice.

Według informacji ze źródeł angielskich, po raz pierwszy od początku wojny w Abisynji Włosi zastosowali w bitwie artylerję górską, rozstawioną na szczytach dookoła Abbi-Addi. Abisynczy cofnęli się do doliny Tanquy. Oddziały abisyńskie, które walczyły w tej bitwie, składają się, według informacji angielskich, z wojsk dedzannaca Imru, a także z części wojsk abisyńskich, która na początku zeszłego tygodnia brały udział

które w dalszym ciągu czyszczą Tembien. Gdy oskardzający ruch włoski abisyńskich zaszedł już dosyć daleko, włoska włoskie rozpoczęły kontratak. Bitwa trwała 6 godzin bez przerwy. Zaczęła walka toczyła się na białym B. Abisynczy, według relacji wojskiej, opuścili początkowo Mariam Kwarar, a później i Abbi-Addi. Według relacji włoskiej, Abisynczy poniesli w walkach bardzo ciężkie straty i cofali się w rozszpice.

Według informacji ze źródeł angielskich, po raz pierwszy od początku wojny w Abisynji Włosi zastosowali w bitwie artylerję górską, rozstawioną na szczytach dookoła Abbi-Addi. Abisynczy cofnęli się do doliny Tanquy. Oddziały abisyńskie, które walczyły w tej bitwie, składają się, według informacji angielskich, z wojsk dedzannaca Imru, a także z części wojsk abisyńskich, która na początku zeszłego tygodnia brały udział

w walkach wzdłuż rzeki Takazre. Na czele tych ostatnich znajdował się jako fitaurar 12letni syn sara Aielu. Źródła niemieckie donoszą z Addis Ababę, że w zachodniej części frontu abisyńskiego powstawała się napród i że nawet patroly wywiadowcze abisyńskie widziano w odległości 6 km od Aksum.

Na froncie południowym, według informacji ze wszystkich źródeł, panuje całkowity spokój.

Żydzi stracili większość w Palestynie

Londyn, 23. 12. (PAT) Z Jeruzolimy donoszą, że wczoraj ogłoszone oficjalny komunikat, ujawniający szczegóły dotyczące nowej Radą Ustawodawczą dla Palestyny, jaką wprowadza w życie administracja brytyjska.

Rada Ustawodawcza składać się będzie z 28 członków a mianowicie 11 Arabów, 7 Żydów, 3 chrześcijan, 2 przedstawicieli kupiectwa bez określonej narodowości i 1 delegatów administracji brytyjskiej. Prezydentem Rady będzie obywatel brytyjski mianowany z poza Palestyny.

Rozwiązanie placówek Stronnictwa Narodowego

Katowice, 23. 12. (PAT) Spowoduje przezstępcę działalności czegajęcej bezpieczeństwo, spokojowo porządkowi publicznie, rozwiniętej w o-statnim czasie przez szereg placówek Stronnictwa Narodowego, władze administracyjne zawiesiły w dniu 13 grudnia 1935 r. działalność Stronnictwa Narodowego w Katowicach, Chorzowie, w powiecie świętosławskim, oraz w tych miejscowościach na obszarze woj. śląskiego, gdzie spowoduje przezstępcę działalności placówek Stronnictwa Narodowego zagrożone były spokój i bezpieczeństwo publiczne.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

Posiedzenia Polskiej Akademii Literatry

Warszawa, 23. 12. (PAT) W dniu 21 i 22 grudnia 1935 r. odbyły się zebrania Polskiej Akademii Literatry. W czasie obrad przyjęto: 1) sprawozdanie delegacji P. A. L. z udziału w pracach Komitetu ortograficznego Polskiej Akademii Umiejętności, 2) ustalono plan dalszych wiceorów dyskusyjnych. Najbliższy wiceór dys-

kusyjny wypełnił prelekcje prof. Stanisława Szobera i prof. W. Dereszczyńskiego na temat zmian ortografii, 3) przyjęto sprawozdanie z prac poszczególnych sekcji, 4) objęto protektorat nad zbiorowym wydaniem dzieł Elity Orzeszkowej. Ponadto załatwiono w ten sposób bieżący.

Cukierki „Rajskie”, „Hazel” są szczególnie odżywcze spożądzone z czystych owoców

Skon przyjaciela Polski

Lyon, 23. 12. (PAT) W Lyonie zmarł po dłuższej chorobie Gabriel Sarrazin, znany autor szeregu dzieł filozoficznych, wielki przyjaciel Polski, którego książka p. t. Le grand roman-tique polonais” z przedmową prof. Zdzisława Kozłowskiego, wydana w okresie najcięższego zbliżenia między Rosją carską a Francją, odbiła się żywym

echem wśród sfer intelektualnych państw przedwojennych jako protest tej grupy przyjaciół Polski, która nie zgadzała się na zblizenie z Rosją z powodu inicjacji sprawy polskiej. Gabriel Sarrazin, odznaczony Krzyżem Polonia Restituta, do ostatnich chwil życia utrzymywał kontakt z Polską, żywo interesując się jej rozwojem.

W oświeceniu prasy

Uczem mówią myśla w Polsce?

Znamienne dla bieżącego okresu był w opinie wyrażone w numerach świątecznych prasy polskiej, będące niejako odzwierciedleniem i zrekapitulowaniem różnych tendencji w społeczeństwie.

Peşymizmem przepojony był artykuł „Kurjera Warszawskiego”, kiedy pisał o obecnej sytuacji w świecie w ten sposób:

„Z największym bólem i trwogą stwierdziliśmy, że świat dzisiejszy żyje ciągle pod grozą wojny. Wojny najstraszliwszej w dziejach, bo po stop dzisiejszy w dziedzinie chemii, fizyki i wszelkiej techniki będącymi mógł stworzyć jeszcze krwiożijniejszy zbiór wojennych narzędzi niż narodów, niż to było za czasów wojny wczeszcząwotwanej.

Obok kryzysu finansowego i gospodarczego przynajmniej świat cały, mamy jeszcze nowo kryzys, o garniający samą ideę możliwości rządów prawa w polityce międzynarodowej.

Dawne uczucie bezradności zaczyna obecnie ogarniać świat cały, a coraz wyraźniej odczuwają wszyscy, że tak daleki, jak obecnie, już dłużej być nie może, że musi nastąpić jakiś zasadniczy przełom, któryżby życie narodów doprowadził na trwałość tory, a przez to dokonał stabilizacji i chwycięj równowagi świata.

Jakás dzusna atmosfera ogarnia ludzkość. W życiu społecznym i politycznym coraz bardziej zanikają zasady demokratycznej uczciwości, a górę bierze przebiegłość i oportunizm i serwilizm. W życiu państwowym zanikają pojęcia prawne, na każdym kroku naruszane są przez państwo i społeczeństwo odwieczne zasady moralne, a w stosunkach międzynarodowych narasta fala obłędnej nacjonalizmu. W totalnych państwach czyniona przemoc, która za siebie wszelkie normy moralne.

I czyby ludzkość miała się znaleźć w matni bez wyjścia? Organ warszawski widzi je we wprowadzeniu do życia „zasady etyki chrześcijańskiej”.

Inne wyjęcie upatruje natomiast p. Joachim Bartoszewicz w „Warsz. Dzienniku Narodowym” przynajmniej odnośnie stosunków polskich. Zdaniem tego autora

„Od czasu, kiedy państwo nasze zostało odbudowane po wojnie światowej, Polska stała się dotychczas konstytucyjną. Ani jedna ani druga nie jest dla Polski odpowiednia. Można śmiało powiedzieć, że ogół narodów polskiego takich form ustrojowych, jakie mu daly różne zresztą co do swej treści konstytucje z roku 1921 i r. 1935, nie rozumie, nie odpowiada one bowiem ani duchowi, ani tradycjom narodu polskiego.

Musimy zatem dać Polsce taki ustroj i takie instytucje, któreby odpowiadały zarówno duchowi narodu, jak i jego historycznym zadaniom. Wszystkie te urządzenia muszą być wydubowane tak, aby miały wyjątkowo stać się „Kluczem”. Konstytucje państwowe, których działalność może być zahamowana lub przetrwana jakimś przewidzianym lub nieprzewidzianym przypadkiem, ba, których powstanie i skład jest perłojedynie pod znakiem zapytania, nie mogą być podwalnią trwałych i daleko idących obywatelskiej polityki. Instytucje państwowe muszą być prawdą, a nie pozorem. Muszą być one oparte na nie wzruszonym prawie i nie może być nikogo, któryby prawu nie podlegał, któryby mógł prawa nie szanować. Wzręście ustroj polski musi służyć narodowi polskiemu, który Polska stworzy, który był i jest historji polski autorem.

Na takich podstawach chemy o przed ustroj polski. Kiedy to dzieło będzie do skutku doprowadzone, to zależy od woli i energii narodu pol-

skiego. Na szczęście naród się ocknął i poczuł swoją siłę”.

O ile program „zasady etyki chrześcijańskiej jest oczywiście nietrywko przekonywujący, ale wyrażony, o tyle zakreślone w „Warsz. Dz. Narod.” hasła obracają się około ogólników, wywołując przeważnie dawno otwarte drzwi. Uwagi p. J. Bartoszewicza nie czego nie przekonywują, „skutek czego, jeżeli ogół narodu polskiego nie rozumie” istotnie swoich dwo dotychczasowych konstytucji, to tembardziej za cytowanego artykułu nie rozumie i tej przepowiadanej.

Do starego teoretycznego problemu warstwa „inny” dziennik warszawski „ABC”.

Pojęciem dotychczas nierozwiązaniem jest kwestja polskiej siły narodowej i społecznej.

Nie należy jej mieszać ze sprawą własnego państwa, z zagadnieniem, jak je wzmacniać i utrzymywać, jak rozwijać i utrzymywać, jak używać i bronić. Bo państwo jednak tylko zewnętrzna forma, a nie treść. Treść są żywi ludzie, w swej zbiorowości — nietrywko chwili bieleją, a le długiego łańcucha pokoleń, zarówno minionych jak i nadchodzących, w których używaliśmy się nam dłużej, wahać przeszłości i obowiązku, ki wobec przeszłości.

Organiczne zespolenie formy z treścią, państwa z narodem, to druga strona problemu — ale i ona nie występuje jeszcze wszystkiego. Pozostaje strona trzecia: sam rozwój tej narodowej treści, w znaczeniu zarówno duchowym i przesiłki, jak materialnym i fizycznym.

Państwo jest domem, a rodzina w tym domu — naród. Własny dom ma znaczenie tylko jako środek do celu, a tym celem jest byt rodzinny i jej przyszłość, współżycie w domu i troska o tych, którzy będą odpowiedzialni po nas — aby nie potrzebowali chodzić do obcych na wysługę. Aby solidność domu i jego celowy układ służyły się i wzrosły w rodzinie, a nie jedynie kłótniom, kto ma mieć klucz do bramy i pierwszy głos.

A te rzeczy, dotyczące nie formy naszego, zbiorowego bytu, ale jego treści są jeszcze ciągle w mgławicy, nieprzemysłano do końca, niewytknięte jasno i zdecydowanie, nie realizowane planowo i konsekwentnie. Więć gdy się w dniu dzisiejszym uświadamia w nas wspomnienie wielkiej chwili, która dla całego świata jest jeszcze ciągle w mgławicy, to się i ta świadomością łaczy takiej pogię: niech się rozwinie przed Polską jej droga narodu i społeczna”.

Sprawy powoższe są niewątpliwie ważne, ale godzi się dodać, że najlepiej będzie je rozwiązywać drogą praktycznego działania, a nie artykułów, chociażby nawet w świątecznych numerach i do tego drukowanych niebieską farbą.

Zupełnie do innej bekił sięgnął „Robotnik”, który piorem p. M. Niedziałkowskiego pisze w ten sposób:

„Nadchodzą znowu czas wielkie. Odczuwamy wszyscy powiew fali, która powraca. Przed Polską, przed klasą robotniczą, przed masami włosińskimi, przed masami pracowniczymi, wyrasta jeszcze raz jeden problem odpowiedzialności diowej.

Zwracamy się zatem do wszystkich żywych sił Polski: Skupiamy te nasze siły!

Przeciw faszystowski — w imię wolności i demokracji

Przeciw kapitalizmowi — w imię przebudowy ustroju.

Przeciw tchórzostwu, zaprzestawia i bierności — propostu w imię odwagi.

Bo każdy naród, każda klasa i każdy człowiek, — bo każdy z nas — jest wyjątkiem, jest sam kawałem własnego swego losu...”

W imię tych hasł „dotrąwa — zdaniem „Robotnika” — w Polsce „Ludowy Front”. Mniejwięcej podobnie — tylko pod pokrywką innej, aktualnej wtedy frazeologii — rozpoczęli i prowadzili swoją akcję bolszewicy przed rewolucja.

Czar Miodoborów

Na południe od linii kolejowej — Tamopolu i Podwołoczyska — zaczyna się największą partja masowy anio doberskiego. Na przestrzeni 40 km. do przelomu Zbrucza ciągnie się zwar tywał szczytów i garbów fantastycznie kształtów, pokrytych po stronie północno — zachodniej lasami, które u samej połaci tworzą t. zw. puszcę kręgielową.

Puszcza kręgielowa, osiedle Kręgielów leżące niezwykle w głębiokim jarze Zbrucza, stanowią fenomen w moim notowanym gdziekolwiek krajoznawcze podolskim.

Wyściska w te strony, zwłaszcza w lecie przedstawia dła turysty niewazy me atrakcję. Wedługwiec po osiągnięciu szczytu, na widok na przestrzenie dalekie płaskiej równiny, ścielącej się u podnóża Miodoborów. Zbrucz wbrew swemu zwyciężajom płynie tutaj drogą najkrótszą i dziwnie się zwięża, jakby chciał całym naporem swych wód za jednym zamachem usunąć z naszego pasma miodoborskiego. Obręskone może złotej piosenki, urozmaicono wyspani brecki poczta, ogo swem upartem, ciągnącym się w nieskończoność falowaniem rytmicznem. Niegdyś musiało tak samo falować prąmu: trez tropikalne zaino znalio, by zostawić miejsce dla pod uprawnych zło potępieniem.

niewierczolkiem nad puszcza nie znają, zda się, granic. Nazwę Miodoborów podtrzymują sędziwe lipe, że miodowym zapachem swego kwiecia ściągają roje pszczoł pracujących. Wśród puszczy, w skale, wyości wtułła się pustelnia. Tradycja głosi, że tu wybudował „Święty Cłokow”, przed zjawną swoją Kato, zioz po pustelnik był i co go skłoniło do piewać, to tem wieś emilia miely. Pustelnia składa się z cni i kaplicy, oraz szeregu świąt, w których niezany artysta i pustelnik wykul postacie święte Chrystusa w Grobie i Świętych Panskich.

Zab czasu nieoszczędził nawet Świętych.

Pustelę skały, w których mieści się pustelnia leży t. zw. ślepy jar — pozostałość po dawnym lożyisku Zbrucza.

Na krawędzi jaru widoczne są ślady grodziska prehistorycznego w postaci wałów, o których zbudowanie trudno posiadać przemysłna przetrwaniednokrotnie naturę. Napotyka się w tem miejscu inne znawo ślady, które w czasie na stnienie w czasach półwyspianej warownej stancy czy zamku. Romantyczna historia zapasów ryerstwa polskiego z polancem i niezwykle ilość zamku na Podciu dla je podstawę do przypuszczenia, że i tu musiał być zamek. Niezliczone zwycięzcy wojenne, które przedlwały się w czasie na stnienie w czasach półwyspianej warownej stancy czy zamku, zostawiają jedynie wśród ludu kłechd o szrankach przy świetle księżyca duchów poległych wojowników... Tradycja Mohortów utrzymuje straz:

Korpusu Ochrony Pogranicza, wiecznie czujna, zawsze gotowa. Na te puszczy odbija się kontrastowo sympatyczny jednopojetowy bus dynek schroniska — szczyt — wiaśność Podolskiego Towarzystwa Turystyczno — Krajoznawczego. Szczyt ten posiada 20 łęków słuzy jednocześnie jako szkoła powiechna i dom ludowy dla miejscowej ludności polskiej. Jest ono wyposażone we wszelkie urządzenia niezbędne dla turysty. Stanowi przybytek polskości na rubieży, nowoczesny kręgielowy zamek obronny... Mgr. J. Z.

Radjowe albumy jubileuszowe już się ukazało w druku

Od dość dawna zapowiadany oddzielny album „Dziesięciolecia Polskiego Radja” już ukazało się w druku. Jest to pięknie i graficznie stranne wydawnictwo, że śmiało stanąć może w reżenie najpiękniejszych wydawnictw tegoż rodzaju zainicjowanych przez nas. Na 48 stronach doskonałego papieru pomieszczono taką mo rzeczowych i rzucających się w oczy czytelnikowi informację, iż stanowią ono moze wzór dla tego rodzaju publikacji. Znanie, rozwój i wzrost radjofonii polskiej na przestrzeni lat dziesięciu. Na początek znajdujemy artystyczny grafik, przedstawiający mapę Polski z ozdobnie wykonanymi fragmentami najcharakterystyczniejszych obrazków, tych poszczególnych miast polski, skąd płyną na falach eteru audycje Polskiego Radja. Są to nasze radjostacje z Raszynem na czele. Dależ umieszczony jest radjo i zainicjowany w Polsce, ilustrowany fotografiami laboratorjów technicznych, grafikami rozwoju warszawskiej radjostacji od 0’5 KW. poczynając, aż do dzisiejszego 200 KW. „obrzyna rząszynskiego”. Z drugiej strony widzimy, jak rosła od roku 1921 liczba radjostacji, aż po dzień dzisiejszy.

Następnie dwie kolony poświęcono mo artystycznie ułożonym zdjęciom najwybitniejszych przedstawicieli kierownictwa radjofonii polskiej.

Dalej w tekście znajdujemy mnóstwo zdjęć niezwykle ciekawych. A więc: wnętrza rozgłośni warszawskiej i wszystkich stacji rozgłośni regionalnych, fotografie spektrowo — słyszcznych i regionalnych, fotografie najwybitniejszych artystów i prelegentów P. R., fotomontaże, grafiki i t. p. Wszystko to daje obraz niezwykle plastyczny wietkiej pracy i wysiłków, jakie włożono w rozbudowę i udoskonalenie tego niezwykle ważnego wyznacznika i tak wyszczególnionego znaczenia społecznego i obywatelskiego. Nierozpamiętano nawet o ujęciu graficznem udziału Polskiego Radja w radjofonii wczeszcząwotwanej i wymiarach programów polskich z zagranicą.

Album ten opracowało Biuro Prasy i Propagandy P. R. pod naczelna redakcją Dr. Władysława Rydzewskiego. Właścicielem i wydawcą artystycznie w całości przygotował art. inż. Marjan Jerzy Malicki. Druk i dr. zainicjowały Zakłady Graficzne E. Dr. K. Koziańskich w Warszawie, we dług fotografii nadesłanych z całej polski. Album to wydano w nakładzie 100.000. Tęż roczna cyfra spowodowała, że album ten wkrótce ukaże się w wydawnictwie, zapowiadane od dawna. Dotąd 80.000 prawe radjostacje chciały zamówić Album Dziesięciolecia. Jeszcze przed świętami 25.000 egzemplarzy rozesyłanych zostanie do tych, którzy najpierw się zgłosili. Wszyscy otrzymają to wydawnictwo najpóźniej do 15 stycznia b. r.

Album Dziesięciolecia będzie twa pamiatką dla wszystkich przywłaści radja w Polsce, oraz stanie się cen na pozycją dla każdego bibliofila i amatorka artystycznie wydanych druków na tak wysokim poziomie technicznym, zarówno pod względem ilustracji, jak i treści artykułów.

Na brzeźku dnia

Wywiad z karpem

W dzień przedświąteczny mężczyzna siedzi w swoim własnym domu sprężem tak niezbędnym jak... piasek koło wody. Każdemu zawada, każdemu przeszkadza, każdy przepada go z taką siłą. Ścisłej mówić nie każdy, lecz każda: żona, teściowa, kucharka, pokojówka; każda niewiasta tak zaferowana, tak zatroskana, taka ważna i ważniejsza, jakiegoś rodzaju, w tym całym świecie najważniejsza spożywa...

A chodzi tu o nasienie... plecak migdał, łowy, czy wciębienie „Elektrouxa” w jakiś trudniej dostępną lek...

I poco tyle krzyki?

Przepędzony (o szczerze) od własnego biurka, na którego świtokracze lamy Marysia, „od wykręślenia” zaczęły robić „porządek” (Wytłoczone na doby poczęta są fragmentem na papierze), schromieni się z książką do laźniaki w bliżej nadziei, że tu przy najmniej nieć mnie nie będzie przedławiano. Istotnie w laźni nie było nikogo prócz opalego karpia, który przewalał się leniwie w wannie.

Były i dzieci nie miały głosu, zacytowałem zadolowany z ciszy.

— Pardon, odezwał się na to karp ludzki, kim głosem, pan zapominał, że to wicezór wigilijny, w który różne cuda się dzieją.

Wstąpiłem do smutkiem rezygnacji i już miałem i z laźniaki cmylną, gdy żyłka dziennikarska wzięła górę: a pobył tak, korzystając z nietychwałej okazji, użyczył „wywiadzik z rybą”? Pożedłem do wanny:

— Pan pozwoli, że się przedstawię, TRU-TEN jest.

To widzi, zrekł karp niebystro uprzejmie.

— Hm, to samo „Chwila” o mnie napisała, rzekłem skromnie spuszczając oczy.

„Chwila”? co to jest, zainteresował się karp.

— Taką sobie gazetę. Żydowska.

— Nie lubię Żydów, wymal karp.

To naród „obceszniejszy” rybam karpiem.

— No, w ostatnich czasach trochę się to poprawiło.

— Nareszcie i katolijcy wzięli się do hanu dłu rybami, przajmniej w okresie przedświątecznym.

— To prawda. Mnie n. p. kuptono u katolijki. Tak, tak — coraz więcej jest katolickich sprzedawców ryb.

Bardzo podobać się objaw.

Karp machnął ogonem plwam.

— Podobać się, ale jak dla kogo. Nam, rybom, jest to absolutnie najniepewniej obojętne, to nam nie szkodzi, bałi nie szkodzi wyściga. Tak, czy siak, jeden los nasz jest.

— Niebardzo, zaponowalam.

— Jak?

— No, bo przecież różnie bywa: w szarym sosie, na bytwianynie, w majonezie, lub...

Nie dołochyćłem, bo karp machnął tak gniewnie ogonem, że brzyzi wodne poleciały, i na kaste laźniaki. Przygotowywał się do ceteri i dalszej repliki, gdy weszła rozszedzona kucharka. Karp momentalnie stracił

MACIEJ FREUDMAN

OSIATNI DZIEŃ

(„Fragment z powieści p. t. „Młodość”)

(Ciąg dalszy)

to i co wystarczy? Ej Krzysiu, Krzysiu... — jak można było znamować tak pismo, taka „Mysł Polska”!

Siedzieli we dwóch na wąskiej otomance przy ścianie w dół kwadratowej zakrytej przez oszklone tabeleu fotograficzne. Za szklm nieruchomymi się wstąpi i brodate twarze, należące do członków redakcji w roku 1909. Patrzyli i spod krzączących brwi przenikliwe oczy wybitnego posła i polityka, Kieś rującego w owym 1909-ym roku „Mysł Polska”. Na wyskocieoko recenzenta teatralnego spadła nieskorym kosmyk włosów. Nerwową kęsa mierzyła w zamysłenię krótką brodę: jeden z najwspanialszych postów nowocześniejszych, dziś — olimpijska sława, nieżyjący aresta od osmiu lat. W samym torku gowyłowy młodzienc — wtedy korektor, dzisiaj jeden z najbardziej wziętych powieściopisarzy. Pod tableau, pod tartą herbowa minionej sławy „Mysli Polskiej” trzech żywych, młodych, ludzi, otulało się chmurą tytoniowego dymu. Krzysztof odpowiadał na dość natrętne pytania Niderlanda, zapamiętany w koncie brązowych narciarskich butów, zawięzł powtórnie ubieranego się i dziś milczącego uporzeczkę Krzemienieckiego. Tlumaczył, — o ile mógł i potrafił.

— Bo widziś Tadiu, z temi sub-

Muzeum cesarzowej Eugenji

Kiedy cesarzowa podróżowała incognito, przybrała nazwisko hrabiny de Pierrfonds, na pamiatkę ulubionego palacuyku, wnoszącego się w miejscowości o tej samej nazwie. Położone w departamencie Oise, miasteczko Pierre Fonds szczytło się posiadaniem romantycznych ruin siedziby Karola Lysego. Z tych historycznych szczątków, zczerniałych, omszonych murów wzniesiono

w samo serce — wiadomość o śmierci tego ukochanego syna zamordowanego gdzieś w głębi Afryki, dokąd podążył po sławę. „Nieszczęśliwa matka rzuca zemdlna na strażliwa nowinę i duchowo nie podnięgniła się nigdy po tym cioście. Straciła najdroższą sobie istotę, jedyny skarb, najpiękniejszą nadzieję. Od tego czasu zmieniła ustawicznie miejsce pobytu,” obwozi swój ból

na wdzięku władczyni zdobywała wszystkie serca, które pozyskiwała cały naród dla reżimu, który doszedł do władzy dzięki „dość brutalnej interwencji policji”.

Kostjum do polowania przypomina sylwetkę cesarzowej na koniu, galopującej obok cesarza w lasach Pierrfonds. Calej mnóstwo podków, szpicrów, kapeluszy, przypomina również te czasy.

Przelęgana książka do nabożeństwa, w którą młodziutka Eugenia trzymała w dłoni idąc do ślubu, w srebrnej okładce, inkrustowanej szafiram. Mnóstwo cacek artystycznych, wazonów na kwiaty, fotografii, pięknie oprawnych książek, przyniósł na pamięć uroczą, pełną blasku władczynię.

Z jej smutnych, długich, pełnych udręki lat nie została — prócz portretu utraconego syna — żadna pamiatka. Ktośby chciał poznać sylwetki cesarowej z tych lat i tułaczki, niech przeczyta „Pamiętnik” Patologuła, malującego jej szlachetną osobę, stworzonego do wielkiej przetrzeźnienia.

Muzeum w Pierrfonds zaroi się prawdopodobnie tłumem zwiedzających, ciekawych zobaczenia relikwii wielkiej cesarzowej, która się „własnoręcznie wybiła do księgi Historji”.

KOMITET

BUDOWY OCHRONKI DLA SIEROŃ W KULKOWIE

ogłasza niniejszem, że zbiorak publiczna na budowę ochronki, urządzona na podstawie wezwolenia Urzędu Wojewódzkiego Lwowskiego l. BP. 67/36/34 w roku ubiegłym przyniosła netto 141 zł. 45 gr.

Wszystkim ofiarodawcom „Bóg zapłać”

RADJOWE PRZYBORY

po okazjnych cenach wysprzedaje firma **JAN BUJAK** LWÓW UL. KOPERNIKA 4

OD ADMINISTRACJI

Do dzisiejszego Nru dołączamy P. K. O. nr. 506.250 za pomocą których prosimy naszych P. T. Czytelników zamieszanych o wpłacenie prenumeraty za miesiąc **STYCZEŃ 1936** przyczem zawiadamiamy, że abonament miesięczny wraz z przesyłką pocztową wynosi **4 zł.**

dla cesarzowej piękny i wygodny palucyk. Eugenia lubiła go. Był dla niej tem, czem był dla Józefiny Malmaison.

Obecnie, w piętnastą rocznicę śmierci cesarzowej powstał we Francji projekt uczczenia jej pamięci, przez znaczenie palacuyku Pierrfonds na muzeum imienia cesarzowej Eugenji.

Komitet, którego przewodniczącym jest admirał Lacaze, dołoży wszelkich starań, by muzeum zapelnili i wzbogacił. Przewidywaliśmy przewidzie się do Pierrfonds pamiatki, zebrane w „salonie irysów” w Malmaison. Portret młodego księcia, dzieło Juljusza Ledwina, powróci do swych złotych ram. Codziennie, aż do końca swoich dni, cesarzowa zapalała własniemiema maleńka lampkę, oświetlającą ukochaną postać i co wieczora sama ją gasiła. Przed tym obrazem otrzymała najstarszą wdowę cios

po całym świecie, nigdzie nie znajdując ukojenia.

Obok tego portretu, świadka lecz nie szczęśliwej matki, znajdzie się cały szereg portretów cesarzowej z epoki szczytów, przedstawiających ją w całym blasku młodości i urody. A więc portret pendzla Winterhaltera, z którego spogląda Eugenia różowa, złota i uśmiechnięta. Obraz Viewefa, przedstawiającego postać cesarzowej wiodłosci naturalnej w błękitnym płaszczu — zaszczytnym na ramiona — podkreślający cym oświetlającą białość szyji i biustu — z twarzączką okoloną popiołozłotymi lokami, stanowiąciami jedną koronę. Ci, którzy widzieli cesarzową w latach jej młodości twierdzą, że żaden z tych portretów nie oddaje wiernie jej rzadkiej piękności, jej wdzięku i przede wszystkim jej spójnizna, które było radośnie i śmiejące. Błękitne żrenice cesarzowej miały się później zmienić, przegarnąć, przysłonić rzęsami. Spośród tych smutnych oczu miało być przejmujące.

W muzeum znajdą się wszystkie pamiatki, pochodzące z czasów, kiedy peł-

nietylko głos, ale i co więcej jeszcze, dostawała się po głowie...

Nie chce dzielić jego losu, schromieni się do jednego w takim dniu wszystkich mężczyznarzy. Wiadomo, że nie do opieki ani nie do kina...

TRU, TEN.

przelamony nos rozszalał zielonkawo-żółta, opryszczona potężnie twarz. Twiste włosy spadały luźno mi kosmykami na pomarszczone czoło. Oczy były piękne, chociaż kryło się w nich więcej zielonego szysderstwa i krokodylowej okrutności, niż pociającego uroku. Ale Krzysztof przyzwalał: wspaniała inteligencja i duży poetycki talent. Czytał jego wszystkie wiersze — każdy świeżo zapisany — nierównom pismem skrypt. Niderland przynosił mu do redakcji. Miał dwadzieścia cztery lat i był pewien, że nada rok stanie się sławny.

Inny zupełnie — milczący dziś Krzemieniecki. Niski jak tamten, (Krzysztof obydwoh przewzwał wzrostem po głowy) ale dobrze osadzony kształtna budowa zwinnego ciała na obciążonych w grube pancerzy, silnych nogach. Twarz blade, nieco czarna, ale już zdecydowana w pewny siebie zarumianaly, a przymem energiczny wyraz. Położył obok, na krześle długi, skórzany płaszcz, podobny do tych, jakich używają oficerowie wojsk lotniczych, Krzemieniecki lubił ten automobilowo o sportowy strój, na pamiatkę motocykla, który niedgdy posiadał, a który samotnie, razem z nim, rozbił się o przydrożne drzewo, podczas „kajłowych wycieczek”. Człowiek nie odleciał i zeprował — motocykl już nie. Uchodził za jednego z najdobrej niejących dziennikarzy sportowych w mieście, ograniczał się jednak tylko do sprawozdań z matchów i konkursów. Nie dalek jak ubiegłego roku wypełniał

codziennie niemal szpalty „Kurjera” gwałtowna polemiką na tematy teatralne z „Myslą Polską”. Teraz był właśnie w stadium przemyślenia — w tenże dziennikarstwo politycznego; wystąpił z redakcją „Kurjera”, nie zaangażował się nigdzie, za to codziennie odwiedzał naczelnika wydziału bezpieczeństwa w województwie.

Obydwał nadal Krzysztofa krótko, — tyle ile trwała jego dziennikarska świećność. Obydwał go luźniej Krzemieniecki, bardziej i szczerzej od Niderlanda, który — tak się często wyrażał — miał do Krzysztofa „ślabość”. Wszyscy trzech zdawali sobie doskonale sprawę ze swoich wzajemnych uczuć. Krzemieniecki i Hellwig wzięrzy w swoje przyjaźń i podkładał na serdeczność wzajemnych „wziewzeń”; Niderland z Krzemienieckim pozna gabinetem redakcyjnym „Mysli Polskiej” żadnych stosunków nie utrzymywał, a z Hellwigiem prawie nie rozstawał się, towarzysząc mu w jego pracy i zabawie, nigdy nie kończył kurjelczych handzi i wspania dyskwyj. W tej chwili lażyła ich ciekawość: czy się zachowa Krzysztof wobec księki, która go spotkała? Szułachki jego napozór obojętnych zdań, strachu ką wtrącał swoje uwagi i dziwili się cizny panujące w lokalu redakcyjnym; była godzina w której ruch dochodził już zawayezaj do największego natężenia.

— Krzysztofe, — czego tu u was tak cicho? Jutro przecież jeszcze wychodzą dzie — nie? (Dok. nast.)

— Zjazd starostów woj. tamopolskiego. Onegdaj w sali tarasowej Urzędu Wojewódzkiego odbył się zjazd starostów pod przewodnictwem dr. Włodowicza. Działalność Wielkiego Głuszwica, który trwał do późnego wieczoru. Omawiane było na zjeździe sprawy samorządowe, rolne, opieki społecznej i t. p. W. Włodowicz przedstawił zarządzenia mających na celu uwiarysławienie akcji gospodarczych, wprowadzonych przez administrację państwową w porozumieniu z władzami gospodarczymi.

— Konferencja z hurtownikami cukru. Wczoraj w Wydziale przemysłowym Urzędu Wojewódzkiego w Łwowie odbyła się konferencja z hurtownikami cukru. W jej trakcie ustalono, że hurtownicy będą od dawca detalistów cukier krystaliczny po cenie 98 z 100 kg za 100 kg z dostawą do sklepu detalistów, na kredyt po 98 30 z 100 kg.

— Dziennik Ustaw z tekstem amnestii — ukazuje się po świętach. Dotąd nie ukazał się Dziennik Ustaw, zawierający tekst ustawy amnestyjnej. Fanje opinia, że wskutek trudności technicznych, tekst ustawy amnestyjnej ukazuje się w Dzienniku Ustaw dopiero w dniach najbliższych, co spowoduje, że zwołanie wiceminów, korzystających z amnestii, będzie przesunięte.

— Gwiazdka dla dzieci dziecięcych M. K. W. E. Z inicjatywy Referatu Wychowania i Wzrostu kobiet z dz. Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. we Lwowie, odbyła się onegdaj w Miejskich Zakładach Opieki dla Dzieci uroczystość rozdania podarków gwiazdkowych. Wzięło w niej udział dziesięć z dziecięcych Miejskiego Komitetu W. F. i P. W.

— Na uroczystość złożyły się gry i zabawy dzieci, podwódcęk urządzony staraniem 26. Lwowskiej Drużyny Harcerskiej, podczas którego przegrany orkiestra Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. w wykonaniu pieśni dźwięków i odpowiadanie kołęd. W pszczykach, które otrzymały dzieci, znajdowała się o dzieć, artykuły użytkowe, oraz słodycze. Obdarowane zostały dzieci w wieku przedszkolnym i pozaszkolnym, bez różnicy wyznania i narodowości. Na podarki złożyły się m. in. dr. Włodowicz, Polityczny Komitet Miejski, a także R. Rectorowa Nadolka na czele, oraz klasa VIII a gimnazjum im. Królowej Jadwigi we Lwowie. Akcja ta jest organizowana przez Komitet W. F. i P. W. i ma na celu rozdanie dziecięcych lwowskich.

WYDARZENIA I WYPADKI

(a) Występ nowozna na ul. Legjónów. Z cennych żużlików nowozycy przonośna swe występy w śródmieście na ul. Legjónów, bowiem nieznany sprawca napadł na Leoną Kurza (ul. W. 1, 4) i zadął młotkiem ranę w płuca w okolicy płuc, po czym zbiegł w tłumie ulicznym. Napadnięty nie umiał podać jakiegokolwiek przy czyny, która skierowała ku niemu pół nastąpiła.

(b) Włamanie mieszkaniowe. Niezwłocznie sprawcę złodziejskiego, dwie klientki zażądały pomocy. Klątek na ptaszki. Gdy kulawy wyszedł do obok leżącego magazynu po klątki, jedna z kobiet skradła z lady sklepowej pakiet, zawierający 36 klódek z kluczykami, wartości 40 zł. Klientki naturalnie nie łupią klątki i z lupem opłynęły sklep, w którym zawiadomił Komisariat P. E. i wnet wywiadowca w jednym z szynków przy ul. Gródeckiej przetrzymał obie sklepowe złodziejki. Wyły nimi Aniela Chomańczuk (ul. Równa 1, 5), notowana złodziejka i złodziejka żona, oraz Ewa Dzianek, również notowana. W ich towarzystwie byli także przybyli i m. in. Chomańczukowej, złodziejki, i tak wszyscy we troje raczyli się „gorzka”, zdołali już bowiem części klódek oddać sprzedaw. W ten sposób obie kobiety, które wybrały klątkę dla ptaszek, jako ptaszki osiadły w innej klątki.

K. A. CZYZOWSKI

RADJO I WYCHOWAWCA

Nie jest to tak łatwo pisać o roli radia w dziedzinie wychowawczej. Wy nalezek radia jest tak jeszcze młody i tyle przedstawiający możliwości, że po za technicznymi udoskonaleniami, wszelkie inne sprawy związane z radjem są podobne do karbowania i trze bienia pszczy na dopiero co odkrytych kopalniach, czy wyspach. Porównanie to jest tem trafniejszem, że przecież wozne lenienie radia w XX wieku, można po równo śmiało do odkrycia Ameryki z koncem XV wieku.

Tyle tylko, że Ameryka to część świata ta fizyczna, a Radio to część świata do chowa. Sama możliwość głoszenia pewnych praw, czy pewnego piękna, ostrzeżeń czy nauk, z jednej strony nadawczej, milionom i milionom ludzkiej rzeszy, jest czemś tak potężnym, że caista czołownik raz jeszcze złożył dowód swego synostwa Bożego, temsamem, iż taki aparat, w taki sposób mógł wynaleźć i zbudować.

Ale tak samo, jak odkrycie Ameryki bez późniejszego jej rozwoju, bez budo wy potężnych miast i osiedli, bez sztos torów kolejowych, bez fabryk i plantacji, milionom i milionom ludzkiej rzeszy, jest czemś tak potężnym, że caista czołownik raz jeszcze złożył dowód swego synostwa Bożego, temsamem, iż taki aparat, w taki sposób mógł wynaleźć i zbudować.

— Czy bowiem pomysłom nad racjonalną rozbudową sieci aparatów nadawczych i odbiorczych, bez nad doproważeniem głośników do najwięcej głośnik ich osiedli, czy nad coraz bardziej szerszym budowaniem programu z myślą o jego użyteczności, wszystko to jest do logicznego, jak i samo Radio jest do drug.

MARYSIENKA Dzisiaj największa sensacja światła! MARYSIENKA

Impromwizacja program sławczych według znakomitej i fascynującej powieści EDGARA WALLACE'A

NAPAD NA KONGO

(W CIENIU ABISYNIJ) W rolach głównych: Fenomenalny baryton PAUL ROBESON OR przebiegła ABISYNSKA LILOMBO. Arcydziało równie filmom BENGALI — TRADER HORN t. p. Początek w dniu sławczych o godz. 12

Walne Zgromadzenie Zw. Obrońców Lwowa

Tegoroczne Walne Zgromadzenie Związku Obrońców Lwowa odbyło się onegdaj w sali Instytutu Technologicznego. Obrazom, które trwały około 5 godzin, przewodniczył inr. Filipowicz i dr. Węgrzynowski.

W dyskusji podnoszono głównie bezrobocie i sprawę budowy Domu Komabantów. W czasie wyboru nowych władz Związku, dotychczasowe prezes Bogdan Ostrowski, wybrany ponownie, zrzekł się tej godności. Jednakże pod presją zabranych zdecydował się w końcu wybór przyjąć. Nowe władze Związku przedstawiają się w następująco: prezes pose. dr. Ostrowski, wiceprezes inr. Rogoziński, Hutczyszcz i dr. Markowski. Z punktu wnioski i interpelacje u chwalał m. in. utworzyć Sekcję Pan z p. Ostrowską na czele.

Spokojny wieczór przedświąteczny

(a). Wieczór wigilijny miał przebieg spokojny. Na całym froncie bezpieczestwa publicznego sytuacja bez szczególnych wydarzeń. Mówiawsy stwem dawnych komunikatów woien

Niemia takiej dziedzinie życia ludzkiego, którzy odzują mocno i według zgóry porządowego planu była budowana, a i by plan ten był nieomylny. Wszystkie musiały mieć swój początek, swój okres prób i obliczeń, swoje fazy rozwoju i dojrzewania. Taką też rolę swojego życia i wzrostu musiały przejść i radio, z tem tylko, iż dziś jesteśmy już poza jego początkami, a próby i obliczenia nasze są coraz dojrzalsze i pewniejsze.

Toż dziś nikomu nie przyjdzie na myśl ograniczyć Radio tylko do roli aparatu rozszelającego muzykę, szara naszą codzienność. Dziś zdążył już od Radia spełnienia pewnych ról, z któ rych chcemy czerpać coraz dożyrdną dła siebie, już to w formie nauki, już to w formie wiedzy, a przynajmniej nam wiadomości. Jest to potężny krok naprzód w dziedzinie uprawiania wszystkich obywateli do równocześnie go posiadania wiadomości o aktualnym świecie i jego zdarzeniach w kraju i zagranicą. Już nie same szkoły, dzienniki i książki, nie odległości od stacyj ko lejowych miast rozstrzągają o uświado mieniu, a nawet mądrości obywatela. W dziedzinie tych środków, jako nau czyciel i redaktor, jako podręcznik i aktor, odczytywca i muzyk weszły tani i łatwy do współzjęcia, skromny i prawie miejsca nie zabierający, głośnik radio wo w. A jest on mało wymagający, żna wet nie do jednego człowieka, ale do całych zgromadzeń tym samym głosem przemawia, byłoby tylko zrozumiała ta gromada jego dobrą wolę i jaki taki przytulek i opiekę dala.

I właśnie tu się zaczyna rola wy chowawcza radia. Program bowiem na dany przy Radio nie jest ślepo us kładana rewią popisowa dla koncertan tów i śpiewaków, czy aktorów, ale w ien i musi być dobrze przemyślana strawa według smaku i głodu odbiorc owo.

Cóż po odcydecie o sprawach rolniczych, wyłożonym do fabrykantów samochodowych, albo po komunikacie gieldowym dla uczniów szkoły muzyc

nei. Wszystko musi mieć swój czas, swoishi słuchaczy i swoje użytkowa nie.

Toż też głos w układaniu programu radiowego musi mieć także cyfra słuchaczy podzielonych na grupy według i ich zawodów i umiowań. Za część programu w nieustającym wychowawa niu i uświadamiowaniu obywateli, jest tem w ogólnym programie, czem chleb w co dniu tem posywaniam. Reszta zaś je dzeniem stanowią słuchowska i koncer ty, które wszystkim słuchaczom jednako dostępne, wyrównują pomiędzy nimi różnice stanów, majątków, polozie nis społecznego, klasowego itd.

Program zatem radiowy, jest podsta wa, fundamentem tej części świata, o partej na zmysle słucha. Program też jest i powinien być największą troską tych, którzy programem radia kierują.

Aby jednak ten program mógł dograć swoją rolę, żeby istotnie był nie tylko użyteczny, ale i konieczny, musi on być „odbierany”, słuchany i przyswajany. Pierwszym tedy warunkiem jego użyteczności jest jak naj większa ilość użytkowników aparatów odbiorczych. Nie dość, że musi być, ale nie może. Tu już na spotkanie wysiłków ze strony Radia musi być dobra wola radiosłuchaczy i tych naj szerszych mas uświadamiowan, oby wateli, którzy sami przekonani, po winni sąsładows przekonywać o roli Radia, muzyki, i sztuki, i przemysłu. Jeśli chcieć podnieść kraj w ustwo domieniu obywatelskim, kulturze i dobrobycie, w uzbrojeniu się przeciw ko ślepotce i głupocie, weście te slo wa do serca i pamięci i pomóżcie w radjofunkcyjnym całym kraju. Niechaj nie będzie wsi już osiedla, Niechaj czy szkoły, strażnicy czy kelki mniszego, w którychby nie było głośnika radiowego.

Niechaj nie będzie zakątka w kraju z którego Radio o jego potrzebach i życzeniach listów nie otrzymywało. Tylko bowiem tym sposobem i ta dro gą przemienimy okres prób i obliczeń i widzimy w stadium dokładnego układania programów według potrzeb ludności i według tych spraw, ktor ych nauka i ogłaszanie milionom z budować będzie zgrają ze sobą moc i potęgę.

Niech górale śpiewają pomorzanom, niech łowianie klątkę Polskę radują. Niech profesoria i działacze społeczni nie do setek na wiecach, ale do milionów w całym kraju przemawiają a wtedy, zostając gońcami, pomorza kami, krupiami, fuclami i t. d., pozycyjni się ponad te wszystkim, jednakże najczujni się, milujący tem dzieła Sprawę, obywatelami jednej Wie kiej Wspólnej Rzeczy.

Pamiętajcie o tem, że wielkie rzeczy tworzy się wysiłkiem milionów. Na drodze do budowy naszej Wielkiej Rzeczy Radia, walczyć musi milio nów, ma i musi odegrać bardzo wiel ką i powatną rolę.

Zatem obywateli! Stawiając w szere gach radoodbiorców i mności te szeregi, maszerujcie on bowiem do naszej wspólnej Mocy i Potęgi.

WALNE ZGROMADZENIE ZW. OBROŃCÓW LWOWA

DZIENNIK POLSKI

można zaprenumerować na warunkach jak w Administracji, we wszystkich urzędach i agencjach pocztowych, które prowadzą jednocześnie sprzedaż pojedynczych numerów „Dziennika Polskiego“.

KINO „MARYSIENKA“

ZESPOURU

Mark to boy w Berlinie...

Przedstawiający omawiające szczegółowo kompromitująca obrazkę naszych kolektów w Berlinie jest zdania, że „Tragedję dziesiątej poranki londyńskich kolektów jest nie wysokość wyniku na korzyść LTC, lecz stwierdzenie antynowej rzeczywistości, że na kilkadziesiąt godzin przed olimpiadą wypadł nasz słaby przeciwnik obrony! Wspomniany dziś czasowy nieważność naszych wyżej obrony, jak zamierzamy mi. Obrona naszych odzwrotna brak londyńskich, oczekującej poczekał sezonu, to też polscy obserwatorzy pierwszych występów kolektów w Hamburgu postekiwali na formę naszego kolektu.

W Berlinie przysłała katalofaci! Przy warotnie tempie gry LTC, zapoznając dwóch na kandydatach, był Solofowski, także ten wzrost nieważności! Tracił głowę w najpóźniejszych sytuacjach a czasami dzielnie sekundował atakowi przeciwnika. Ludzkie miał słaba przeciwa teręję, pozostawał trochę się poprawił, w sumie jednakże nie przekroczył przeciętności!

Olbryzm Grabowski bokserem

Znany Śląski zapasnik zawodowy olbryzm Leon Grabowski zostaje obecnie bokserem. Rozpoczął on w Londynie treningi boksejskie pod kierunkiem dawnego mistrza Anglii Zimetto Ganga. Grabowski byłby i nadal trenował przez pół roku, potem pod pseudonimem Leon Koczki wystąpi na ringu. Ilustrowany dziennik londyński

Kursy narciarskie LOZN

Zarząd Lwowskiego Okręgu P. Z. N. uzasadnia w mieście świętowania kursów dla kursów dla instruktorów narciarskich w Beskide i kurs średnio w Lwowie. W kursach instruktorów w Beskide, od 1-10 stycznia 1936 w opłata wraz z mieszankami utrzymania, kosztami przejazdu, taksa egzaminacyjna i ubezpieczenie wynosi 12,26 dla uczestników. Lwów zaś 25, dla zamieszkałych (bez przejazdu). Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Okręgu do 28 grudnia.

Z CAŁEGO ŚWIATA

Prasa Śląska donosi, że Martyna i Michałki mają grać w przyszłym sezonie w barwach Pogoni.

W Katowicach ustalono ostatnio nowe propozycje z klubów francuskich.

W Niemczech politycy otrzymali zaproszenie na nowy mecz mistrzostwa Niemiec, które rozstrzygną w Brennie.

Nowo-niemiecki wizerunek WF w szkołach p. Milobedki, rozpoczyna w dniach najbliższych obrotu terenów, zapoznania się o stanie wychowania fizycznego w szkołach krajowych.

W Opatowie, trener pilkarski z ZPN, ukonfidentował kilkunastomnowy kurs szkoleniowy na Śląsku i, w których obliczu na utrop do Berlina.

Prezes PZB, n. Kuczyk, wystosował do wszystkich kandydatów list, nawołujący do wykwalifikowanej i systematycznej pracy.

Stogowicki, reprezentacyjny bramkarz Łódzki, nie przybył do Lwowa, choć ostatecznie wziął udział w turnieju krainickim.

W Garmisch Partenkirchen odbyły się podczas minionego święta Bożego Narodzenia konkursy skoczni narciarskich olimpijskich. Najlepszy wynik osiągnął Norweg Peter Rud, osiągając m. in. długość 43 m.

W konkursie zwyciężył Niemiec Bader, który osiągnął 42 m.

W konkursie skoczni narciarskiej zwyciężył polski mistrz świata Rzeszy drużyna Schille, 50. która przegrała w czwartek do 20.00.

Francja zwyciężyła do Garmisch Partenkirchen drużyną złożoną z 42 zawodników.

W San Lorenzo, Argentyna pokonała w meczu reprezentacji swoje koleżanki, udowodniła w stosunku 3:0.

Rząd hiszpański zdecydował definitywnie wycofać i wysłać swojej ekipy olimpijskiej do Berlina.

Komitet Olimpijski Szwajcarii Zjednoczonych zdecydował, że w następnym składzie będzie z 13 graczy, z których 8 mają być członkami Bostonskiego zespołu olimpijskiego, a pozostałych 5 z zespołu Nowego Jorku.

W dniu 2 stycznia na pokładzie „Manhattan” kolektki amerykańskiej odbyła do Bostonu.

Na Stadionie Olimpijskim w Garmisch Partenkirchen mistrzostwa Uniwersytetu Cambridge pokonał hiszpański drużynę Niemiec, 1:0, 1:0, 1:0.

Hokejści EHC Brucelaa pokonał w Düsseldorfie reprezentację Berlina w stosunku 3:2 (cztery 1:1, 0:1).

Październikowa ekipa jest treniową mecz w hokeju lodowym pomiędzy reprezentacją Anglii i Kanady. Mecz ten zakończył się wynikiem remisowym 7:7. Powinno być trzy przynależny zwycięstwo Kanady.

Najwyższy pływak Europy, Węgier

Ataki nasze grały, poza okresem zolopu w drugiej teręję, bez przekonania. Znowu była linia kombinowanego ataku nieco lepsza. Żelazki słabszy sprawdził się w Hamburgu, wcale nie miał atakami Stupnicki. Atak Grabowski nie został dobytch poza ten jeden mecz, który przegrał z Niemcami. Koczki, w meczach, bez temperamentu i miękko. Kowalski wykazał postęp formy. Wolkowski nie był, Marciwskyi także słaby.

Czesi przyjechali do Berlina w 7-k. Brakowało im do normalnej zmiany drużyny graczy, zmieniali się więc stale tylko po jednym zawodniku, a Walleck i Kamdyki czekali cały mecz, dając Okręgom w tea podobno ogromne form. Pozaokazał się mistrzami taktyki, potrafił sprytnie wozpać celować swe okrojone możliwości w mecz w poszczególne periody gry.

W czwartek, w drugim spotkaniu narciarskiej BSC, pokonał Goe (Szwajca) 1:0. W piątek Polacy grali z BSC a dzień później z przeciwnikami Goe.

ski „Dail Sketchs” zamieszcza fotografa

ski „Dail Sketchs” zamieszcza fotografa gry Grabowskiego, Carnery, Larry Gaina i rumuńskiego olbryzma Mite wraz z podaniem ich wzrostu. Grabowski liczy 220 cm., Carnera 205, a Mite 226 cm. Autorami byłby Grabowskiemu wielką karierę boksejską, podobną do kariery Carnery.

Kursy narciarskie LOZN

Kurs średniości odbędzie się we Lwowie w dniach 17-19 stycznia i jest otwartym również dla pań. Kurs przewiduje w pierwszych dwóch dniach wykłady teoretyczne w trzech z dziesięciu teoretyczną i praktyczną. Kursy w dniach 17-19 stycznia do 10 stycznia. Zgłoszenia przyjmują sekretariat Okręgu ul. Lyczakowska 15, w poniedziałek, środy i piątki od godz. 19:30 do 20:30.

Władysław Csik zaproszony został na kilka starów do Starosty Zjednoczonych. Csik przekroczył swój cel na obrotu olimpijskim, gdyż obecnie absorbuje go treningi oraz egzamin na doktoranta.

W dniu 27 m. n. rozpoczyna się międzynarodowy turniej hokeja lodowego w Davos o puchar Spenglera. — Kozyński trwał będą 31 m.

W Londynie odbył się treniowy mecz między Niemcami i Kanadą, zakończony wynikiem nierozstrzygniętym 7:7.

Z KRAJU

NOWY BURMISTRZ M. ZURAWKA. Burmistrz w Zurawie wybrany został Mieczysław Niepokuliczki, urzędnik prywatny z Zurawna. Poprzedni burmistrz mgr Jan Kipez zrezygnował z pełnionej funkcji.

OTWARCI SALONU ZIMOWEGO DZIECI SZUKI I W STANISŁAWOWIE. Związek Artystów Plastyków i miłośników sztuki „Orion” w Stanisławowie urządzył pod protektorem p. Wejwoody Jągodzińskiego otwarcie salonu nowego rodzaju sztuki, które stanowiące artystów plastyków i Związku grafików lwowskich. Podczas wernisazu wygłosił pogadankę art. Z. Dąbrowski na temat: „Nieporozumienie między artystą i twórcą”. Wystawa mieści się w salach Rady miejskiej, ul. Karpińskiego 8, 5. p., wejście od Katedry gr. kat. W wystawie udział brał p. Z. Biersz Z. Dąbrowski, E. Dąbrawa, K. Kosak, W. Luczyński, W. Przedwojewski, W. Rozmus, M. Sorochetka, J. Sorochetka i J. Serafin.

URUCHOMIENIE KUCHNI DLA

URUCHOMIENIE KUCHNI DLA LUBIEGIEJ LUDNOSCI M. CZORTKOWA. Dnia 21. grudnia 1935 staraniem Komitetu pomocy biednym w Czortkowie, organizującego nowe letnisko wyłącznie na ofiarności publicznej, uruchomiona została kuchnia dla biednych miasta Czortkowa, z której korzysta na razie 60 najbiedniejszych. Uruchomienie kuchni na starcie mogło być bezpiełnomy i doprowadzić do niezdecydniałości Spół-

Co mówią w mieście

Choinka w oknach żydowskich?

Przysłaj nam z miastą:
W okresie świąt zaobserwować mogliśmy kilka zjawisk, które zdaniem naszym są nieporządkiem, gdyż produkują nasz światociśnienie religijne a przez czynnik niechrześcijański nagrzewające są tylko w celach reklamy.

I tak n. p. w wielu sklepach Żydzi wystawili także choinki, zdobnie w swei celi, i innymi przedmiotami reklamy. Pytamy wyraźnie — co ma choinka wspólnego z Żydem, gdyż w tym okresie winien się ograniczyć, w myśl swej tradycji „świętowanej” do świętejk chłanowych.

Odpowiedź ktoś, że w Niemczech Żydzi w okresie chrześcijańskich Świąt Bożego Narodzenia przewyższali siebie różnie choinkami, tuszując ten sam ten się emickie pochodzenie. Taki był przed laty — dziś się jednak skończyło i skończyć się również musi w Polsce.

Choinka jest wyłącznie symbolem religijnym chrześcijańskim.
Streżer reklam choinkowych zauważyliśmy w sklepach żydowskich przy ul. Sycylijskiej, Akademickiej, Jagiellońskiej, Króla Kazimierza i t. d. Rowożcie zwrócić uwagę uwagę na nieposzanowanie, jakie miały miejsce w pięterzym dniu świąt, w szeregu sklepów żydowskich. Sklepy te przez cały pierwszy dzień Bożego Narodzenia stały otworem, na czystych ulicach (Boimów) o zupełnie podniesionym załuzach, na ruchliwych opuszczonych do połowy, przyciem „prukuryta” firmy czuwał przed sklepem śledzący, czy nie nadchodzi policjant.

W dzień wigilijny, mimo, że ustalono była godzina zamknięcia sklepów. Żydzi przedłużali ją o 2-3 godziny. Czy to jest — poszanowanie zarządzeń władzy? I dawnia się Żydzi, że tego rodzaju prowokacja... denerwują.



SZKŁAD FABRYCZNY „LESZCZKOW”
Lwów, ulica KOPERNICKA 1.4
zaprasza P. T. Klientów do obejrzenia ostatnich nowości
SAMODZIAŁÓW LESZCZKOWSKICH
na SEZON JESIENNO-ZIMOWY na ubrania, płaszcze, kostiumy, oraz płaszcza kocy, płedy, kurki i bundy podróżne. **Materiały czyste wełniane.**

Kronika tarnopoliska

Nowa placówka polska. W tych dniach otwarto przy ul. Ostrogińskiego skład materiałów palenowych pod firmą „Tarnopolska”. Skład ten założyla Spółdzielnia polska „Własn”. Pomocniczo, brak podobnej placówki dawał się naprawdę odczuwać wśród interesującego polskiego społeczeństwa; toteż witamy ją z radością, i życząc jej pomyślności w rozwoju. Do wszystkich, za pośrednictwem „Polaków” apelujemy o gorące poparcie.

O ratunek polskiego rzemiosła. W niedziele ws sali „Gwiazdy” odbyło się zebranie tarnopolskich rzemieślników, którzy przybyli tam, by się zastanowić nad głębie katastrofalnym stanem katolickiego rzemiosła. Szeroka dyskusja trwała niemal do godz. 5.

Gwarancja, zapewniająca haccerskich wyrobów. W kulierni „Podolanka” przy ul. Tarnowskiego mieści się obecnie wystawa haccerskiej prac.

Mistrzostwa hokejskie podokręgu tarnopolskiego. W dniu 22 odbył się pierwszy mecz o mistrzostwo naszego podokręgu. Mecz ten pomiędzy Z. R. K. Sena i Podilla zakończony został zwycięstwem tego pierwszego w stosunku 10:6. Senacja meczu była pokonanie niezwykłego dotychczas, naturalnie w Tarnopolu zawodnika Z. R. K. S. Hausa, przez nowego pięściarza Podilla Paszczyka. Zgrzytem było zwyciężenie oddziałania wyników poszczególnej walk w tym meczu, czemu to jednak zupełnie słusznie strzeżliwie się sędzia p. ogn. Wólcik ze Lwowa.

WAL OCHRONNY NA RZECZĘ STRYJ. W pow. żydaczowskim powstał ostatnio bardzo poważny obiekt inwestycyjny o gospodarczy. Mianowicie na terenach gromad Wolica Hnidydzowska i Hnidydzów zbudowano obwałowania rzeki Strzy, która corocznie, zwłaszcza w Wolicy Hnidydzowskiej, zalewała duże polacie gruntów ornych, niszcząc plony rolni. Usypany, obecnie wał na długości 2,2 km. o kubaturze 15.000 m. sześć, stwarza powierzchnię ochronną 500 ha. Projekt obwałowania opracował Urząd Wojewódzki Państw. Funduszy Meljoracyjnych. Wał obejmie na własność gromada Wolica Hnidydzowska w drodze wykupu od poszczególnych właścicieli parcel. Ludność za interesowanych gromad wyraża głęboką wdzięczność rzadzi i władzom, a w szczególności p. wojewodzie Jągodzińskiemu za to, że dąży do stworzenia zabezpieczenia tych rodzin przed niebezpiecznymi skutkami corocznych powodzi.

Reperitur kinofotrów: Pałacek (Chwistki) — „Wallace Beery, Apollo” — „Sen ogni letnie”.

Zgon na ulicy. W sobotę o 11:50 w zgolniano na udr serca cm. naczynia. Erazm Staniewicz. Śmierć zakończyła go na ulicy Mickiewicza obok Starostwa.

„Świąteczne” kradzieże. Z piątku na sobotę dokonano kradzieży w kiosku korezennym Aleksandra przy ulicy Sycylijskiej. Złodziej dostawczy się z sąsiedniego składu drewna przez wybitą dziurę do sklepu, zabral stannę i 500 złotych. Złodziejem jest, co najmniej, człowiek, pozmec ta sama droga zbiegł, rozstawiając po drodze workę z makiem, który mógł go zdradzić, gdyż był dzień rany. Wszystkie śladowe nie dają nam nadziei. Podobną kradzież popełniono także nieco poprzednio w sklepie niemieckiego Mathusa w Ryńsku. Skłoda stęga kilkuset złotych.

STRASZNY DWÓR - ST. MONIUSZKI



TRANSMISJA Z OPERY WARSZAWSKIEJ W NIEDZIELĘ 28.XII O GODZ. 12.10

CLAUDE DEBUSSY - SONATA



W POLSKIM RADIO PONIEDZIAŁEK 30.XII O GODZ. 17.10

PROGRAM RADJOWY

SOBOTA, 28 GRUDNIA.

6.30 Audycja poranna, 7.50 (Lw.) Odczytanie, progr. na dzień bieżący, 7.55 (Lw.) „Pare infuzyj”, 11.57 Sygnał czasu i heliograf, 12.03 Dziennik wiadomości, 12.15 Koncert muzyki lekkiej w swk. Orkiestra P. R. 13.25 Czynka gospodarska, domowca, 13.50 (Lw.) Koncert zwozden, 14.30 Koncert Kwinteta H. Adamkiel - Grossmuntz, 15.00 „Dnia - Dniści” - humoreska A. Awerzeni, 15.15 „Nasz handel morski”, 15.20 Przegląd giełdowy, 15.30 (Lw.) Muzyka lekka z płyt 16.00 Lekcja fiz. francuskiego, 16.15 Koncert Tria Lisowskich (Estabaki), 16.30 „Skrzynka techniczna” - red. W. Frankiel, 16.45 „Cala Polska śniewa”, 17.00 „W krainie marmurów” - odczyt, 17.15 Nowości z płyt, 17.45 „Siatki naszech zwierząt” - Orzeł - wywił i Serkolowski, 17.50 „Nasze miasta i miasteczka” - „Kalisz” - wywił M. Kwiatkowski, 18.00 Teatr Wychowani: Sypiat za drzwiami - słuchowisko dla dzieci, 18.30 (Lw.) Przegląd wiadomości, 18.40 (Lw.) Silva Rurim, 18.45 Wałce (olimpij), 19.00 (Lw.) O młocowości, które przestaly istnieć - felj wywił M. Grewiczek, 19.10 (Lw.) Zapowiedz progr. na dzień następn., 19.20 (Lw.) Koncer reklamowy, 19.25 Wiadomości sportowe, 19.50 Pozadanka aktualna, 20.00 (Lw.) „Lwowski Potpourri” - wianka narodowosciowych melodji, 20.45 Dziennik wieczorny, 20.55 „Obrazki z Polski wczesnosolnej”, 21.00 (Lw.) Audycja o tyt. „Rodakom na obczyźnie” - ze Lwowa na wieskiach rozdzialne - „Szczepko Tonko”, 21.45 Humor regionalny: „Uśmiech poznania”, 22.15 Koncert w wykonaniu orkiestry P. R. 22.45 Wiadomości, meteo. dla komunikacji lotniczej, 23.05 Muzyka taneczna.

HUMOR

SZCZYT PRZEZORNOSCI.
— Powiedzi mi, czy ten Goldknopfer jest uczciwy?
— On i uczciwy? Precież ja mu nie podaje reki, zanim nie policzę wszystkich palców.
ZA DUZO.
— Pan już wrócił z Pragi, ładne miasto?
— Oczywiście, ładne. Tylko że ca. duśo Czechów!

Bacność kupy i przemysłowcy!

„REKLAMA”

Organ Polskiego Związku Reklamowego.

Wyszedł z druku zeszyt 7-8 poświęcony zagadnieniom reklamy prasowej i zawiera treść następującą: St. Z. Zakrzewski: „Lirioskop reklamowy”; St. Kaulicz: „Rozwój prasy w Polsce a reklama”; Fr. Glowinski: „Reklama prasowa i jej skuteczność”; S. Z. Z.: „Udział państwa w reklamach”; O. Langner: „O najwiecej wydajność reklamy”; Z. Biberstein: „Biura ogłoszeń w świecie i u nas”; E. John: „Z techniki graficznej ogłoszenia”.

Fachowców podstawa skuteczności reklamy. — Materiał drukarski za miast klisz. — Pierwsza ogólnopolska wystawa reklamy. — Ogłoszenie w prasie perjodycznej. — Przez kosbię i dziecko. — Czy należy ogła-

sząć się w prasie prowincjonalnej. — Efektywność wydawnictwa. — Naszym przyjaciółcom w Francji. — Układ graficzny ogłoszeń. — Ogłoszenie w prasie fachowej. — Rozmiar ogłoszenia. W jakie dni ogłaszać się. — Propaganda zbiorowa. — Przykłady. — Prawa stron czy lewa. — Reklamowanie leków i metod leczniczych. — Ogłoszenie w Japonii. — Przed 25 laty. — Z teki zbieracza. — Ze świata propagandy i reklamy. Redaktor: Eugeniusz Rafalski.

Objętość zeszytu 60 stronnic. Kilkadziesiąt ilustracji. Cena zeszytu 1 zł. Do nabycia w ksiózkach „Ruchu” i większych księgarniach.

Adres redakcji i administracji: Warszawa, Królewska 5.

PODAREK NA NOWY ROK

zł. 2,-

1. Fiskion wody kolonjskiej SALLFERS
2. Padernicza komplet
3. Mydło toaletowe
4. Szampon do włosów
5. Szaszki
6. Kalendarzyk na rok 1936

S. FEDERA Lwów Sykstuska 7

Filija Kopernika 15a (obok pałacu hr. Poligołecy)

ZGUBIONE - ZNALEZIONE

UNIEWAŻNIAM zpubioną legitymację Nr. 32130, wydaną przez Dyrekcję Kolejn. we Lwowie 12. IV. na nazwisko: Helena Stań, córka Józefa, st. torowego. 23

R Ó Ż N E

SZATNIA Związku Teatrów i Chórów Ludowych, Mickiewicza 26, godz. 9-13 o raz 17-19, wypoczała do przedstawień o raz na zabawy kostiumy ludowe historyczne i t. p.

SKŁAD FABRYCZNY

DYWANY ŻYWIĘCKIE

Oddział Sprzedaży: LWÓW, IOPENNIKA 3.

Dywany ręczne
Dywany mechaniczne
Chodniki kosowe
Chodniki koponpe
Chodniki boucie
Narazdy, Turmiki
Samodzielny welniane
Ceny fabryczne

ULGI W SPŁACACH

STROICIEL FORTEPIANÓW Fuchs 28, kat. 10, mieszka obecnie Romanowicza 22, telefon 252-46.

GRUŻLIKA PŁUC

jest nieulegalna i coraz więcej, nie robiąc różnic między dziećmi, w wieku i stanu poczęcia bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchit, grypy, uproszczonego miesięcznego kaszlu i t. p. stosują p. p. Lekrzar „Balsam i rikolan - Age” który ułatwiając wydzielenie się plwociny, usława kaszel.

Czytajcie „DZIENNIK POLSKI”

OGŁOSZENIA

POSAD POSZUKUJĄ

FRYZJERKA, maniueryczna, katolicka, czesze po domach po 50 gr. Bartosza Głowackiego 5. 36

POSZUKUJEMY samodzielnego korepenta, piszącego biegle na maszynie i władającego językiem niemieckim i angielskim. Zgłoszenia z podaniem warunków i dołączeniem życiorysu, odpisów i referencji: Chodorów, skr. poczt. 2. Podania nie uwzględniamy bez odpowiedzi. 35

SIŁUZAÇA do wszystkiego umiejąca dobrze gotować, potrzebna na wies. Listy z podaniem referencji do „Dziennika Polskiego” „Z poleceniem”. 31

INTELIŻENT posiadający dobry głos, zniek kłoiwina, referencje, potrzebny: — Związek Teatrów Ludowych, Mickiewicza 26, T. 23456 godz. 9-13 i 17-19.

KUPNO - SPRZEDAŻ

KONTUSZ z dełja, ossem, karabela i. z. p. n. sprzedam — Bielowskiego 4 m. 7.

KAMIENICA DWUPIĘTROWA, komfortowa w centrum, do sprzedania za gotówkę. Listy do Adm. „Dziennika Polskiego” „Z wotwydujard”. 33

OKAZYJNIE sprzedam eleganckie suknie balowe. Na żądanie przesyłam do miary do domu. Listy do Adm. „Dziennika Polskiego” „Bardzo tanio”. 29

Piekarnia „NOWY SNOB”

własność K. Makowskiego ul. Spirtowa 3 — Telefon 243-66 przyjmując zamówienia na **święteczne sirucle** a równocześnie poleca dwa razy dziennie **świeże pieczywo**.

Prenumerata „Dziennika Polskiego” 4,- zł. z dostawą do domu

KUPIĘ za gotówkę kasę National. Oferuję nabywać z podaniem numeru i cna do „Dziennika Polskiego” „W dobrym stanie”. 28

KUPIĘ DOMEK z ogrodem blisko centrum i tramwaju. Zgłoszenia z podaniem ceny do „Dziennika Polskiego” „Bez długów”. 34

MIESZKANIA

WYŻSZY URZĘDNIK państwowy poszukuje 4 pokoi z kuchnią, komfort, od 1 lutego, blisko żródnictwa. Listy „Dziennik Polski” „Dobry płatnik”. 32

POSZUKUJĘ zaraz pokoju z kuchnią komfort (bez) „Zgłoszenia „Dziennik Polski” „Śródmieście”. 30

4 do 5 POKOJOWE, pełnokomfortowe, słoneczne mieszkanie na I piętrze od 1 lutego 1956 do wynajęcia. Sobieskiego 17 (boczna Zielonej).

POKOJ kawalerski, przedpokój — oswo. bne wejście, komfort, rądowność — 56 ul. Tokarska 55, gospodarz.

CHRZANOWSKIEJ 11 a ładne 4-pokoje nowe mieszkanie, słoneczne, tanio do wynajęcia. 34

POKÓJ UMEBLOWANY z usługą światłem centralnym ogrzewaniem, słoneczny, do wynajęcia. Czynsz b. umiarkowany. Zgłoszenia Ządwrzańskich 120. 9

MATRYMONIALNE

PRZYSTOJNA, z dobrej rodziny, nie bledna, pozna paa kulturalnego okolo czterdziestki na wyższym stanowisku. Zgłoszenia „Dziennik Polski” „Sombresolitude 40”, Bielowskiego 3. 21

TOWARZYSTWO UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE

„FENIKS”

Generalne przedstawicielstwo: Lwów, pl. Marjacki 7
Towarzystwo pracuje w 26 państwach Europy i Bliskiego Wschodu

Chyby dotychczas każde instytucji pod koniec roku 1954:

Zbiór składek wnoszący	12,208,772 zł. 51 gr.
Suma wypłaconych ubezpieczeń	82,537,425 zł. 57 gr.
Fundusze gwarancyjne wynoszący	699,026,751 zł. 59 gr.

Zaden srodek reklamowy nie zasługuje ogłoszenia w tym dzienniku, jeżeli nie posiada natychmiast ogłoszenie do

„DZIENNIKA POLSKIEGO”

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0.90. W tekście od 2-5 str. zł. 0.70. W tekście od 6 do końca działu redakcyjnego zł. 0.50. Cała pierwsza strona zł. 1.100. Cała strona od 2-5 zł. 1.100. Cała strona od 6-12 zł. 0.50. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia z dwójczynie zł. 0.18. Cała strona zł. 4.50. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0.18. Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyrażenia za zł. 0.08, handlowe po zł. 0.10, dla poszukujących pracy zł. 0.03, matrymonialne po zł. 0.15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy, za tekstem 8 łamów.